
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

چرا بازارهای مالی در ایران نوسان زیادی دارند؟

مکانیسم سنجش 
انتظارات تورمی

فرصت امروز: اقتصاد ایران سال هاست که دچار انتظارات تورمی بالا شده و مطالعات نشان می دهد که انتظارات 
تورمی، تاثیر زیادی در شــکل گیری تورم های دورقمی و مزمن داشته است. در واقع، یکی از عوامل کلیدی تبیین 
تورم، انتظارات مردم از تورم آینده است. در اهمیت نقش انتظارات تورمی همین بس که امروزه بانک های مرکزی 
اقتصادهای پیشــرفته از آن به عنوان یک ابزار سیاســتی برای تحقق اهداف خود بهــره می گیرند. هرچند امواج 
انتظارات تورمی در بازارها تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی و غیراقتصادی شــکل می گیرد، اما سیاستگذار می تواند 
برای کنترل انتظارات تورمی، سیاست های پولی را به کار گیرد و حجم پول در دست مردم را به نقطه کافی برساند. 
هنگامی که مردم بیش از حد نیاز خود پول در دست داشته باشند، انتظارات تورمی نیز بیش از پیش به تورم دامن 
می زننــد. این انتظارات تورمی البته از رفتار مردم برمی آید. وقتی که عرضه پول در جامعه بالاســت، مردم نیز پول 
کافی برای خرید در دســت دارند. در این حالت، مردم هرگاه که تصمیم بگیرند، می توانند به ســمت خرید هر کالا و 
خدماتی بروند؛ چراکه ابزار کافی در اختیار آنهاست و وقتی که ابزار مهیا باشد، هر تغییر قیمتی در بازارها، واکنش آنها 
را نیز به دنبال دارد؛ به عنوان مثال، وقتی قیمت طلای جهانی افزایش پیدا می کند و بالا می رود، شهروندان بی فوت 
وقت به ســمت بازار طلا و سکه هجوم می برند و همین شتاب تقاضا در ادامه باعث افزایش بیشتر قیمت ها می شود. 

بنابراین هنگامی که سیاست های پولی انبساطی باعث حجم زیاد پول در جامعه می شوند و این پول نیز تماما در...

چرا وابستگی بازار خودرو به قیمت دلار کمتر شد؟

\رالی خودرو و بازارهای موازی
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بازار داغ گمانه زنی ها و سناریوسازی ها درباره قیمت بنزین ادامه دارد

\چالش بنزینی دولت و مجلس
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فرصت امروز: بورس تهران که هفته را با مثبت دستوری شاخص کل آغاز کرده بود، دومین روز هفته 
را با ریزش شاخص ها و کلیت 9۴ درصدی قرمزرنگ تابلوی معاملات سپری کرد. 5۲۲ نماد در صف های 

فروش قفل شدند و خروج سرمایه ادامه یافت. در معاملات روز یکشنبه، شاخص کل با افت 1.38 
درصدی تا کانال ۲ میلیون و 3۲ هزار واحد عقب نشینی کرد و شاخص هم وزن نیز با 0.91 درصد..

شاخص کل بورس تهران بیش از یک درصد ریخت

قرمزی پررنگ تابلوی بورس

یادداشت

برند و جایگاه آن
در اقتصاد ایران
محمدرضا مودودی

مشاور رئیس اتاق ایران
آینده تجــارت خارجی ایران 
بیــش از هر زمــان دیگری در 
هاله ای از تردید و ابهام اســت 
و مسیر رو به رشدی که قریب 
به چهار دهه، نمــودار تجارت 
خارجی ایران را صعودی کرده 
بــود، از نیمه دهه 1390 رو به 
افول گذاشــته و در پایان سال 
1399 به کمترین میزان خود 
در طــول یک دهه گذشــته 
تنزل یافت و صادرات غیرنفتی 
تا بــه امروز در محــدوده 50 
میلیــارد دلار متوقــف شــده 
اســت؛ رخدادی کــه برخلاف 
چشــم انداز 1404 نتوانســت 
غیرنفتی  صادرات  سالانه  رشد 
21.7 درصدی را تجربه کند و 
نه به 120 میلیارد دلار صادرات 
ســالانه و مقــام اول اقتصادی 
منطقه در ســال 1404 دست 
یابد. گرچــه صادرات غیرنفتی 
ایران در طول نیم قرن گذشته، 
بیش از 10 هزار درصد رشــد 
در  تحرک  گویای  داشــته که 
ایران  و  است  تولیدات صنعتی 
را تبدیل به صنعتی ترین کشور 
نفتی منطقه کرده، اما در طول 
دهــه 1390 و تاکنون، تجارت 
خارجــی ایران دچــار رکودی 
شــده کــه نمی تواند از ســد 
آن عبور کنــد و ارزش هر تن 
محصول صادراتی با حدود 360 
تا 380 دلار در برابر ارزش هر 
تــن واردات در حــدود 1600 
دلار، حاکی از گرایش به سمت 
صادرات مواد خام و محصولات 
افزوده  ارزش  با کمتریــن  فله 

است.
ادامه در همین صفحه

مجموعه آموزشی دارالفنون اردبیل با 30 کلاس و در زمینی به مساحت 10 
هزار مترمربع، هم راستا با تفکر متعالی بانک پاسارگاد در ارتقای کیفیت آموزش 
و توســعه فضاهای آموزشی کشور، افتتاح شــد. به گزارش روابط  عمومی بانک 
پاسارگاد، آیین افتتاح مجموعه آموزشی دارالفنون استان اردبیل )شامل 2 واحد 
دبیرستانی( در روز پنجشنبه هفته گذشته )10 آبان ماه( با حضور دکتر علیرضا 
کاظمی وزیر آموزش و پرورش، دکتر مجید قاسمی مدیرعامل بانک پاسارگاد و 
جمعی از مدیران ارشد این بانک، دکتر علی نیک زاد نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی و نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین، دکتر احمد بیوته، مهندس 
صدیف بدری، ابراهیم فهیمی و دکتر وحید کنعانی نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی، دکتر سیدحامد عاملی اســتاندار اردبیل و جمعی از مدیران استانی و 

مسئولان محلی برگزار شد.
در ابتدای این مراسم، ســیدحامد عاملی، استاندار اردبیل با اشاره به کمبود 
جدی 2 هزار کلاس در این اســتان تأکید کرد: »بــرای عبور از بحران کمبود 
فضای آموزشــی، از سه ســال پیش، عملیات احداث یک هزار کلاس درس در 
دستور کار قرار گرفته و احداث آنها آغاز شده است.« وی در ادامه ضمن تشکر از 
اقدامات ارزشمند بانک پاسارگاد افزود: »از یک هزار کلاس درس دیگر مورد نیاز 
اســتان، احداث 234 کلاس درس از طریق توافق با شهرداری اردبیل آغاز شده 
و احداث 300 کلاس درس نیز توســط خیرین مدرسه ساز متقبل شده و علاوه 
بر این، 500 کلاس درس دیگر هم با تامین اعتبارات ملی و استانی تا سه سال 

آینده احداث خواهد شد.«
دکتر علی نیکزاد، نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین در مجلس شورای 
اسلامی نیز در ســخنانی با اشــاره به کارهای بزرگ امیرکبیر، وی را مدیری با 
عمــر کوتاه ولی اثرگذاری عمیق خواند و گفت: »امیرکبیر جلوی انحرافات دین 
را گرفت و اصلاحات بنیادینی در کشور انجام داد.« نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی به تأســیس دارالفنون به عنوان یک اقدام کلیــدی در تاریخ آموزش و 
پرورش ایران اشــاره کرد و افزود: »این مدرسه با هدف تأمین نیازهای آموزشی 
کشــور تأسیس شــد تا جوانان ایرانی نیازی به ســفر به غرب نداشته باشند و 
امروز بیش از هر زمانی نیازمند تولید دانش بومی و فراهم کردن بســتر توسعه 

و کسب علم و دانش توسط جوانان در داخل کشور هستیم.« او ضمن قدردانی 
از بانک پاسارگاد، ادامه داد: »مدرسه دارالفنون اردبیل که با الگو گیری از مدرسه 
دارالفنون تهران ســاخته شده، گامی در راســتای تحقق همگام سازی دانش و 

مهارت است.«
ســخنران بعدی، دکتر مجید قاســمی، مدیرعامل بانک پاســارگاد بود که 
صحبت های خود را با اشــاره به رضوی بودن بانک پاســارگاد با قرائت صلوات 
خاصه امام رضا )ع( آغاز کرد و گفت: »دارالفنون باید به  عنوان یک مرکز پرورش 
اســتعدادها عمل کند و در این مدرســه باید بزرگ ترین مهندسان و شاعران و 
زنان دانشــمند پرورش یابند.« دکتر قاسمی، با اشــاره به دوران تحصیل خود 
در مدرســه دارالفنون، بــه تاریخچه این مرکز آموزشــی و نقش آن در تربیت 
بزرگ ترین دانشمندان کشور اشاره کرد و افزود: »دارالفنون نه تنها یک مدرسه، 
بلکه یک پیام و اندیشه است.« او همچنین به مشکلات موجود در نظام آموزشی 
و ضرورت عدالت آموزشــی تأکید کرد و گفت: »باید اســتعدادهای درخشان از 
دهک هــای پایین درآمــدی را جذب کنیم تا آنان نیــز در عرصه های علمی و 

اجتماعی مطرح شوند.«
مدیرعامل بانک پاسارگاد به اقدامات این بانک در ساخت 57 مدرسه و تأسیس 
دانشگاه خاتم اشاره کرد و ادامه داد: »در دانشگاه خاتم، دانشجویان نخبه بدون 
پرداخت شــهریه تحصیل می کنند و ما در حال تربیت دانشــجویان در مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکترا در مرزهای دانش دنیا هستیم. ارتباط مدارس دارالفنون 
در کشور با دانشگاه خاتم، فرآیند مبارکی برای هرچه سریع تر و عمیق تر اعتلای 
علم، دانش، نوآوری و فنــاوری در میهن اسلامی خواهد بود.« وی همچنین از 
ســاخت 22 کتابخانه در کشــور و برنامه ریزی برای ادامــه این روند خبر داد و 
افزود: »ما به دنبال ترویج حکمت عملی هستیم که علم را به دانش تبدیل کند 
و پس از تجزیه و تحلیــل اطلاعات و داده ها و در ادامه آن خردورزی، تغییرات 
مثبت و نهادینه را در سطح علمی کشور به وجود آوریم.« دکتر قاسمی در ادامه 
سخنان خود با تأکید مجدد به ضرورت ارتقای عدالت آموزشی در کشور، گفت: 
»قبولی های دانشگاه ها در سه دهک پایینی درآمدی جامعه فقط 2 درصد است. 

ما باید به دنبال جذب استعدادهای درخشان از مناطق کم برخوردار باشیم.«

همچنیــن دکتر علیرضا کاظمــی، وزیر آموزش و پرورش در ادامه مراســم، 
ســاخت مجموعه دارالفنون اســتان اردبیل را اقدامی بسیار ماندگار، بی نظیر و 
با اندیشــه ای بلند دانست و از بانیان انجام این اقدام بزرگ و به طور ویژه از خَیر 
نیک اندیش کشــورمان جناب آقای دکتر قاسمی تشکر کرد. دکتر کاظمی، این 
اقدام را افتخاری ماندگار برای بانک پاسارگاد برشمرد و گفت: »از اندیشه بسیار 
بالا و بلندی که در ماورای این ساخت و ساز نهفته است، تجلیل می کنم. وقتی 
موضوع دارالفنون بیان می شــود، مفاهیم پرافتخار فرهنگی، علمی و اجتماعی 
مطرح می گردد که نشان می دهد، این نگاه بلند مسیر کشور را تغییر می دهد.« 
به گفته کاظمی، »امروز اگر کشــور می خواهد مسیر توسعه را درست طی کند 
و بر قله های رفیع علم، دانش، فرهنگ و هنر بایســتد باید به آموزش و پرورش 
و اندیشــه های بلندی مثل دارالفنون توجه کند. در مجموعه دارالفنون می توان 
اندیشه های استقلال، اقتدار، ظلم ستیزی، عدالت خواهی، وطن پرستی، ایمان و 

اعتقاد راسخ به قرآن و اسلام را مشاهده کرد.«
وزیــر آموزش و پرورش ادامــه داد: »با ورود به چنین فضــای زیبا، مفرح و 
لذت بخش فرهنگی و هنری، خودبه خود در دانش آموزان ما انگیزه ایجاد می شود. 
قطعا دانش آموزانی که در این فضا با این عنوان بلندش درس می خوانند، روحیه، 
اعتماد و عزت متفاوتی دارند و یقینا کوشش متفاوتی نیز خواهند داشت. شک 
نکنید این بنیان ماندگار و اقدام خیرخواهانه و نیک اندیشانه بانک پاسارگاد، که 
بدون هیچ تکلف و وظیفه  اداری صرفا با نگاه الهی، خدایی و عشــق به کشــور 
ســاخته شده است، محل رویش اندیشــه های بلند و دانشمندان بزرگی در این 
کشور خواهد بود.« دکتر کاظمی با اشاره به انباشت مشکلات متعدد و پیچیده 
در آموزش و پرورش، گفت: »در دوره جدید همه مشکلات آموزش و پرورش را 
پیگیری کرده و برای حل آن به شــکل جدی تلاش خواهیم کرد.« او آموزش و 
بهداشــت را دو اولویت اصلی دولت چهاردهم برشمرد و در این خصوص گفت: 
»فرهنگ اصلی توجه به نظام آموزش و پرورش مسیر خوبی را طی می کند و در 

این راه نظام تعلیم و تربیت کشور در مسیر دقیقی قرار گرفته است.«
وزیر آموزش و پرورش، توســعه فضاهای آموزشی و برقراری عدالت آموزشی 
را از اولویت هــای وزارت آمــوزش و پرورش عنوان و بــه اراده موجود در جهت 

برچیدن تمامی مدارس کانکســی بالای 10 دانش آموز در کشور اشاره كرد. وی 
با اشاره به وجود بیش از 5 هزار مدرسه زیر پنج نفر دانش آموز در کشور، افزود: 
»ما برای تحقق عدالت آموزشی نیاز به فضای آموزشی و تامین نیازهای مناطق 
محروم در کشــور هستیم.« دكتر كاظمي، تربیت انسان های قرآنی و اسلامی را 
ماموریت وزارت آموزش و پرورش دانســت و به تقويت باورهای دینی و انقلابی 
دانش آموزان و تلاش براي ارتقای روحیه ملی و دینی آنها تاكيد كرد. او در ادامه 
تزکیه و تربیت را دو امر موازی در نظام تعلیم و تربیت دانست و افزود: »ما اگر در 
این مسیر درست گام برداریم به قله های رفیعی در کشور دست خواهیم یافت.« 
کاظمــی با وعده تامیــن و احداث 500 کلاس درس در اســتان اردبیل گفت: 
»علاوه بر برچیدن تمامی مدارس کانکسی، نیاز این استان تا سه سال آینده در 

فضای آموزشی رفع خواهد شد.«
در پايان اين مراسم از اقدامات بانك پاسارگاد در توسعه فضا هاي آموزشي 
كشور تجليل شد. مجموعه آموزشی دارالفنون اردبیل شامل دو واحد آموزشی 
15 کلاســه دخترانه اســت که در زمینی به مســاحت 10 هزار مترمربع در 
دو طبقه بنا شــده اســت. در این مجموعه امکاناتی مانند سالن آمفی تئاتر، 
آزمایشــگاه و کارگاه های آموزشی و ســالن ورزشی، مطابق با استانداردها در 
جهت رفاه و آموزش باکیفیت دانش آموزان فراهم شــده است. با ساخت این 
مجموعه آموزشــی، 30 کلاس درس معادل 10 هــزار مترمربع به فضا های 
آموزشی استان اردبیل افزوده شد و امکان ادامه تحصیل در مدرسه دارالفنون 
برای دانش آموزان عزیز این اســتان فراهم گردید. گفتنی است »دارالفنون« 
نام مؤسسه ای بود که به ابتکار میرزا تقی خان فراهانی، ملقب به امیرکبیر در 
سال 1230 خورشیدی )1851 میلادی( برای آموزش علوم و فنون جدید در 
تهران تأسیس شد و آن را نخستین دانشگاه تاریخ مدرن ایران می دانند. بانک 
پاسارگاد نیز با ابتکار و تفکر متعالی و با هدف شناسایی استعداد های موجود 
در سراسر کشور و توسعه کیفیت آموزش و به منظور احیای این نام ارزشمند، 
اقداماتی را هم راستا با اهداف مسئولیت های اجتماعی خود در جهت تأسیس 
مدارس دارالفنون در مراکز استان ها آغاز کرده که با لطف خداوند متعال ادامه 

خواهد داشت.

بانک پاسارگاد با احداث ۲ واحد دبیرستان دارالفنون در اردبیل، استانداردهای آموزشی را به سطحی نوین رساند

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

قدرت داستان سرایی در ساختن یک برند به یادماندنی
امروزه برندها دیگر فقط ارائه دهنده محصولات نیســتند، بلکه هر کدام قصه ای دارند که اگر به درستی 
بیان شود، می تواند مخاطب را به دنیای خود بکشاند و تا مدت ها در یادش بماند. داستان برند چیزی است 
که به کســب و کار معنا می بخشــد. در عین حال یک داستان خوب روح تازه ای به کالبد خسته یک برند 
اضافه می کند. وقتی داستان یک برند درست و جذاب باشد، می تواند همچون جادویی بر مخاطب اثر بگذارد 
و با او ارتباطی عمیق برقرار کند. به قول معروف، هرچه یک داستان به دل مخاطب بیشتر بنشیند، بهتر در 
حافظه اش خواهد ماند.  برندهای بزرگی همچون نایک و اپل مثال های بارزی از تاثیرگذاری یک داســتان 
برند قوی هستند. نایک با شعار معروف فقط انجامش بده نه تنها به داستان خود انرژی و شوق می بخشد، 
بلکه به مشتریان نیز انگیزه می دهد تا به محدودیت ها غلبه کنند و به اهداف خود برسند. اپل هم با داستان..
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صرف نظــر از تمام کاســتی ها و ضعف های ســاختاری و تهدیدات 
محیطی، بی تردید یکی از مهمترین حلقه های مفقوده در توسعه صادرات 
و ارتقای جایگاه ایــران در رنکینگ جهانی، کم توجهی و کم اعتنایی به 
موضوع برندسازی در محصولات، خدمات تجاری و برند ملی ایران است 
که مانع از ایجاد یک تصویر ذهنی مثبت نسبت به کالا و خدمات تجاری 
ایران در بازارهای هدف و افزایش سهم ایران از سبد ارزش تجارت جهانی 
شــده است و حتی در محصولاتی که دارای مزیت رقابتی تاریخی بودیم 
نظیر زعفران، فرش دستباف، برخی خشکبار و محصولات معدنی و... نیز 
شــاهد واگذاری تدریجی بازار به رقبایی هستیم که در زمینه برندسازی 
خود، ســال ها هزینه و سرمایه گذاری و تلاش کرده اند و امروز شاهدیم 
که بخش عمده محصولات صادراتی کشور، مواد خام و محصولات فله اند 
که فاقد ارزش افزوده بالا هستند. در چنین شرایطی، نه فقط تجارت بلکه 
سایر وجوه برند ملی نظیر جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی، پیوستن 

به زنجیره های ارزش جهانی و صنعت گردشگری نیز آسیب دیده اند.
در شــرایطی که سهم کمتر از یکصد شرکت ایرانی بیش از 80 درصد 
صادرات غیرنفتی است و از میان بیش از 60 هزار بنگاه کوچک و متوسط 
و بزرگ، کمتر از 500 شرکت )عمدتا خصولتی( هستند که سهمی بیش 
از 92 درصد صــادرات را در اختیار دارند و جغرافیای صادراتی کشــور 
نسبت به دو دهه پیش کمتر شــده است و امروزه کشورهای معدودی، 
بازار هدف تجاری ایران هســتند، لزوم تنوع بخشــی به سبد صادراتی و 
توانمندسازی بنگاه های تجاری از جمله وظایفی است که باید در دستور 

کار دولت، مجلس و پارلمان بخش خصوصی قرار گیرد.
واقعیت این است که در دوران پسانفتی که طلیعه آن از شرق بازارهای 
جهانی نمایان شده، آینده کشورهایی که اقتصاد تک محصولی شان بوی 

نفت می دهد، بیش از ســایرین در معرض خطر و عدم قطعیت قرار دارد 
و ایران از جمله این کشورهاســت که هنوز به طــور کامل خود را برای 
رویارویی با دوران جدید و خطراتی که در کمین آن اســت، آماده نکرده 
است. در عین حال، رقابت در عرصه صنایع گوناگون روز به روز فشرده تر 
و ســخت تر می گردد. این رقابت در عرصه جهانی به سطحی رسیده که 
در بســیاری از موارد، داشــتن کیفیت و قیمت رقابتی مطلوب نه تنها 
مزیت نســبی شمرده نمی شود، بلکه داشــتن آن، شرط لازم و حداقل 
برای خواسته مشتری هســت ولی شرط کافی نیست. از این رو در بازار 
رقابتی، بســیاری از شرکت ها به سمت خلق و ایجاد ارزش های جدیدی 
حرکت می کنند که بتوانند تصویری متفاوت از خود را در ذهن مشتری 
پدید آورند؛ تصویری که برای شرکت ها، تمایزی ماندگار و دارایی معنوی 
ایجاد می کند. تصویب ماده 8 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر در سال 
1394 و تشــکیل کمیســیون ملی برند در ایران گرچه فرصت مغتنمی 
فراهم کرد تا موضوع برندسازی در کانون توجه دولت و بخش خصوصی 
قرار گیرد، اما دســتیابی به توســعه صنعتی و به تبع آن، گسترش نفوذ 
محصولات ایرانــی در بازارهای جهانی، خواســته ای محدود و معطوف 
به اراده صرفا دولت نیســت؛ بلکه برای تحقــق آن تمام ارکان جامعه از 
نهادهــای حاکمیتی گرفته تا مردم کوچه و بازار نیز باید در این راســتا 
گام بردارند، درک واحدی از اهمیت موضوع پیدا کنند و مسیر مشترکی 
را بــا هم بپیمایند. در حالی که بحث ظرفیــت صادراتی، یکی از نیازها و 
الزامات توســعه صادرات غیرنفتی کشور مطابق چشم انداز 1404 است و 
این ظرفیت سازی خود مســتلزم و نیازمند سرمایه گذاری است و جذب 
سرمایه خارجی در این بخش اهمیت می یابد و نیز خروج سرمایه داخلی و 
مهاجرت از جمله معضلاتی است که اقتصاد کلان داخلی به آن مبتلاست و 

با هر تهدید خارجی، این موج مهاجرت منابع عظیم تر می شود، اما واقعیت 
این اســت که اهمیت بازتعریف »برند ملی« و هویت بخشــی به اقتصاد 
و تولید داخلی در این دوره نمایان می شــود و غفلت ســال های گذشته 
در این حوزه، امروز نشــان می دهد که چه تبعــات ویران کننده ای برای 
ســاختار اقتصادی کشور به همراه داشته است. درحالی که دنیا هر لحظه 
در حال زایش و تکثیر برندهای غول پیکر و شرکت های بزرگ چندملیتی 
اســت که گاه حتی درآمدشان از GDP کشورهای نفتخیز نیز فراتر رفته 
و قدرت شــان، کلان ترین بودجه های عمرانی این کشــورها را به چالش 
می کشــند )نظیر 100 شرکت بزرگ در فرانسه که 90 درصد GDP این 
کشور را در اختیار دارد و یا 15 هلدینگ بزرگ در ترکیه که نقشی کلیدی 
در توسعه صنعتی و صادراتی این کشور ایفا می کند( در فضای کسب وکار 
داخلی ایران هنوز جنگ و جدال ها در ســطح خرد و کم بنیه ای است که 
حداقل انرژی ذخیره شده در وجودشان را نیز صرف مقابله و رقابت منفی 
با همتایان داخلی شان می کنند و یگانه دغدغه ای که احساس نمی کنند، 
سایه سنگین رقیبی اســت که بر فراز سرشان سنگینی می کند و هر آن 
ممکن اســت که بر سرشان آوار شــود! تردیدی نیست که جهانی شدن 
تجــارت و فروریختن مرزهای بین المللی بــازار، قواعد بازی متفاوتی را 
رقم زده است که چندان با نظام حاکم بر فضای کسب وکار ما همخوانی 
ندارد؛ با این وصف، شعار »توســعه صادرات و توسعه بازار« برای تحقق 
یافتن در گام نخست، نیازمند بازیگرانی است که بتوانند در بازار جهانی 
ایفای نقش کرده و توان رویارویی با قدرت های جهانی، چالاکی و چابکی 
لازم برای مبارزه کردن با رقبا و انعطاف و قدرت کافی برای ســهم گیری 
از بازار جهانی را در خود پرورش داده و پشــتوانه کافی برای پاسخگویی 
مداوم به نیاز مشــتریان در سمت تقاضا را داشته باشند. نمی توان بدون 

حضور ژنرال های تجاری در میدان جنگ اقتصادی و کارزار رقابت جهانی 
به پیروزی در برابر ارتش قدرتمند رقبا امیدوار بود. »استراتژی« که همانا 
»هنر ژنرال ها« اســت، بیش از هر چیز به وجود »ژنرال ها« وابسته است 
و بدون آن، فاقد هویت، اعتبار و ارزش و اهمیتی اســت که در محتوای 
این واژه اســت. غفلت تاریخی ما در طول سال های گذشته، بی اعتنایی 
به ضرورت وجودی این عناصر اصلی و کلیدی در فضای توسعه صادرات 
غیرنفتی بوده کــه به عنوان پیش قراول، پیشــاهنگ و پرچمدار تولید 
داخلی بوده و می توانند در عرصه بین المللی نقش آفرین باشند و ظرفیت 
تولید ثروت ملی را توسعه ببخشند. غفلتی که نه تنها موجب بروز عفونت 
فســاد در لایه های مختلف اقتصادی شــده، کارایی منابع محدود را به 
حداقل رسانده، موجب شلختگی و عدم توفیق در برنامه های توسعه شده 
و امکان وحدت فرماندهــی در قالب پیکرهای واحد از نظام اقتصادی را 
ناممکن ســاخته است؛ بلکه علاوه بر آن، حتی هیچ امکانی برای تسهیل 
فضای تجارت کسب وکار داخلی و تنش زدایی بین المللی را فراهم نکرده 

و موجب فرصت سوزی در بازارهای خارجی شده است.
برندهــای برتر تجاری کشــور به عنوان ژنرال هــای باتجربه و حاذق، 
نســبت به ایفای نقش و رســالت ذاتی خود، باید بیش از گذشــته در 
مناسبات اقتصادی مشــارکت داده شوند و این زمانی میسر خواهد شد 
که این پیشرانان اقتصادی به عنوان عالی ترین مرجع تخصصی بتوانند به 
حاکمیت مشــاوره داده و در تصمیم گیری ها و راهبردها مشارکت فعال 
داشــته باشند. شاید بوی تند نفت هنوز مشام ما را چنان آکنده که باور 
نداریم اهمیت این »ضرورت« تا چه اندازه حیاتی و اجتناب ناپذیر است، 
اما اگر امروز به هنگام نیندیشــیم، بی تردید فردا جز حســرت و تأسف، 

حاصلی درو نخواهیم کرد!
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فرصت امروز: اقتصاد ایران سال هاســت که دچــار انتظارات تورمی 
بالا شــده و مطالعات نشــان می دهد که انتظارات تورمی، تاثیر زیادی 
در شــکل گیری تورم های دورقمی و مزمن داشته است. در واقع، یکی 
از عوامــل کلیدی تبیین تورم، انتظارات مردم از تورم آینده اســت. در 
اهمیت نقــش انتظارات تورمی همین بس که امروزه بانک های مرکزی 
اقتصادهای پیشــرفته از آن به عنوان یک ابزار سیاســتی برای تحقق 
اهــداف خود بهره می گیرند. هرچند امــواج انتظارات تورمی در بازارها 
تحــت تاثیر متغیرهای اقتصــادی و غیراقتصادی شــکل می گیرد، اما 
سیاســتگذار می تواند برای کنترل انتظارات تورمی، سیاست های پولی 
را به کار گیرد و حجم پول در دســت مردم را به نقطه کافی برســاند. 
هنگامی که مردم بیش از حد نیاز خود پول در دســت داشــته باشند، 

انتظارات تورمی نیز بیش از پیش به تورم دامن می زنند.
این انتظارات تورمی البته از رفتار مردم برمی آید. وقتی که عرضه پول 
در جامعه بالاست، مردم نیز پول کافی برای خرید در دست دارند. در این 
حالت، مردم هرگاه که تصمیم بگیرند، می توانند به سمت خرید هر کالا 
و خدماتــی بروند؛ چراکه ابزار کافی در اختیار آنهاســت و وقتی که ابزار 
مهیا باشــد، هر تغییر قیمتی در بازارها، واکنش آنها را نیز به دنبال دارد؛ 
بــه عنوان مثال، وقتی قیمت طلای جهانــی افزایش پیدا می کند و بالا 
می رود، شهروندان بی فوت وقت به سمت بازار طلا و سکه هجوم می برند 
و همین شــتاب تقاضا در ادامه باعث افزایش بیشــتر قیمت ها می شود. 
بنابراین هنگامی که سیاســت های پولی انبساطی باعث حجم زیاد پول 
در جامعه می شــوند و این پول نیز تماما در دســت مردم و بنگاه هاست، 
انتظارات تورمی نیز همواره مســتعد نقش آفرینی است؛ زیرا ابزار حرکت 
تورم در دســت مردم اســت. حال سوال اینجاســت که چگونه می توان 

انتظارات تورمی را سنجید و تخمین زد؟
به سوی رصد آماری انتظارات تورمی

توانایی اندازه گیــری دقیق انتظارات تورمی، بخــش جدایی ناپذیری 
از سیاســت بانک های مرکزی اســت. در واقع، با توجه به رویکرد فعلی 
سیاســتگذاری پولی که مبتنی بر هدف گذاری تورم اســت، بانک های 
مرکزی جهان باید آینده نگر باشــند و سیاســت های خود را براســاس 
پیش بینی های نرخ تورم آتی تنظیم کنند. این رویکرد مستلزم دسترسی 
بــه داده های آماری قابل اعتماد و متوالی در مورد انتظارات تورمی مردم 
اســت. با این حال، گردآوری چنین اطلاعاتی بســیار دشوار است؛ زیرا 
انتظارات تورمی مستقیما به روشی مشابه با متغیرهایی مانند نرخ بهره، 
نــرخ بیکاری، قیمت مصرف کننده و تولیدکننــده و ... قابل اندازه گیری 
نیست. در نتیجه می توان گفت که اندازه گیری انتظارات تورمی، چالشی 
بزرگ برای اقتصاددانان و سیاســتگذاران است. روش های مختلفی برای 
برآورد انتظارات تورمی وجود دارد که از جمله مهمترین آنها، اندازه گیری 
انتظارات تورمی از طریق سؤال مستقیم از مردم در مورد انتظارات شان از 
قیمت هاست. این سوالات طرح شده ممکن است به صورت کمّی و یا کیفی 
ارائه شوند. با توجه به کمی یا کیفی بودن سوالات نظرسنجی، روش های 
مختلفی نیز برای محاســبه انتظارات تورمی مبتنی بر نظرسنجی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد که به طور کلی، به دو دسته روش های مبتنی بر 

نظرسنجی های کمّی و روش های مبتنی بر نظرسنجی های کیفی تقسیم 
می شــوند. با توجه به اهمیت و کاربرد فراوان شــاخص انتظارات تورمی 
مبتنی بر نظرسنجی، مرکز پژوهش های مجلس از پاییز 1400 اقدام به 
انجام افکارسنجی شاخص های اقتصادی جهت محاسبه این شاخص در 
ایران کرده است. بر همین اساس، بازوی کارشناسی مجلس در مطالعه ای 
به »برآورد انتظارات تورمی« پرداخته و »شاخص انتظارات تورمی مبتنی 
بر نظرسنجی« را بررسی کرده است. مفاهیم مربوطه و روش های مختلف 
اندازه گیری شــاخص انتظارات تورمی مبتنی بر نظرسنجی های کیفی و 
کمّــی به تفصیل در این گزارش مورد بحث و مطالعه قرار گرفته اســت. 
از آنجــا که انتظارات تورمی به طور گســترده بــر قیمت ها و تصمیمات 
اقتصادی افراد و کسب وکارها تاثیر دارد، در بسیاری از کشورها، شاخص 
انتظارات تورمی توسط بانک مرکزی و سازمان  آمار دولتی برآورد می شود 
و داده های آن به سیاســتگذاران کمک می کند تا با تنظیم سیاست های 
پولــی، انتظارات تورمی را مدیریت کنند. در ایران تاکنون این شــاخص 
به صورت عمومی، محاســبه و اعلام نشده است. البته همانطور که گفته 
شد، موسسه افکارسنجی ملت وابسته به مرکز پژوهش ها، از پاییز 1400 
نظرسنجی های دوره ای را برای برآورد شاخص انتظارات تورمی آغاز کرده 
است. به گفته مرکز پژوهش ها، این نهاد پژوهشی قصد دارد گزارش های 
آن را از تابستان 1403 به صورت دوره ای منتشر کند؛ هرچند هنوز آماری 

منتشر نشده است.
انتظارات تورمی و روش های برآورد آن

انتظــارات تورمی از طریق کانال های مختلف بر قیمت ها اثر می گذارد. 
ســرمایه گذاران برای تصمیم گیــری   به پیش بینی هــای قابل اعتماد از 
تورم نیاز دارنــد. بنگاه ها نیز باید برای تعیین قیمت ها، ســرمایه گذاری 
و تصمیم گیــری درباره نیازهای مالی و نقدینگی خــود، نرخ تورم مورد 
انتظارشان را مشخص کنند. همچنین مصرف کنندگان هنگام تخصیص 
مصــرف بین دوره فعلی و آینده، از اطلاعــات مربوط به نرخ تورم آینده 
استفاده می کنند. در صورتی که انتظارات تورمی افزایش یابد، تمایل آنها 
به مصرف در دوره فعلی بیشــتر می شود که می تواند افزایش قیمت ها را 
به دنبال داشته باشد. همان گونه که گفته شد، این شاخص در حال حاضر 
در ایران محاســبه نمی شود و یا در صورت محاســبه به صورت عمومی 
اعلام نمی شــود. این در حالی است که سیاستگذار باید با اعلام عمومی 
شاخص انتظارات تورمی و هدف گذاری آن، سیاست های پولی را به منظور 
مدیریت این انتظارات تنظیم کند. به همین دلیل، برآورد انتظارات تورمی 

در ایران می تواند بهبوددهنده سیاستگذاری ها باشد.
نظرسنجی های مرتبط با انتظارات تورمی در کشورهای مختلف توسط 
بانک  مرکزی، ســازمان  آمار دولتی، موسســات تحقیقاتی و شرکت های 
خصوصی انجام می شود. این نظرسنجی ها از نظر نوع پرسش  یا پاسخ  قابل 
دسته بندی هستند. پرســش ها در این نظرسنجی ها ممکن است کیفی، 
کمی یا ترکیبی از هر دو نوع باشــند. پرســش های کیفی معمولا درباره 
جهت حرکت تــورم )افزایش، کاهش یا ثبات( در یک دوره زمانی خاص 
پرسیده می شود و شیوه بیان آن  از کشوری به کشور دیگر متفاوت است. 
در نقطه مقابل، پرسش های کمی، برآوردی از دامنه تورم مورد انتظار در 

آینده یا درصد تغییر نقطه ای تورم را درخواست می کنند. در پرسش های 
ترکیبی ابتدا جهت تورم آینده پرسیده می شود و در صورتی که پاسخ به 
افزایش یا کاهش اشاره داشته باشد، سپس یک برآورد نقطه ای یا یک بازه 

درصدی درخواست می شود.
از نظر نوع پاسخ ها، نظرسنجی های کیفی به دو دسته تقسیم می شوند؛ 
نظرسنجی های سه گانه و چندگانه. در نظرسنجی های سه گانه، سه گزینه 
پاسخ رایج وجود دارد: قیمت ها »افزایش خواهد یافت«، »کاهش خواهد 
یافت« و »تغییری نخواهد کرد«. نظرسنجی های چندگانه نیز پنج گزینه 
دارند که شامل »کاهش قیمت ها«، »ثبات قیمت ها«، »افزایش با سرعت 
کمتر«، »افزایش با همان نرخ« و »افزایش با ســرعت بیشــتر« است. به 
طور کلی، در اغلب نظرسنجی های کیفی از پاسخ های چندگانه استفاده 
می شــود. در مجموع، روش های متعددی برای بــرآورد انتظارات تورمی 
براساس نظرســنجی های کیفی و کمی پیشنهاد شده است که هر کدام 
ویژگی های خاص خود را دارند. روش های مبتنی بر نظرسنجی های کیفی 
شــامل روش های آمار متوازن، روش احتمال، رگرسیون و تابع لجستیک 
هســتند. همچنین برای محاســبه شــاخص انتظارات تورمی مبتنی بر 

نظرسنجی های کمی از روش میانگین پیراسته استفاده می شود.
سنجش انتظارات تورمی در ایران و جهان

مرکــز پژوهش ها در ادامــه گزارش خود، به وضعیت نظرســنجی در 
چند کشــور جهان اشاره کرده است. در این گزارش، کشورهایی از جمله 
لهســتان و مقدونیه و ایالات متحده آمریکا و کشــورهای اتحادیه اروپا 
در دســته روش های مبتنی بر نظرســنجی های کیفی بررسی شده اند. 
همچنین دو کشــور جمهوری چک و فرانسه در دسته روش های مبتنی 
بر نظرسنجی های کمی قرار گرفته اند. بدین ترتیب، نمونه هایی از هر دو 
روش نظرسنجی کیفی و کمی در کشــورهای مذکور مورد بررسی قرار 
گرفته اســت؛ به عنوان مثال، در ایالات متحده آمریکا، نظرســنجی های 
دوره ای مربوط به مرکز نظرسنجی دانشگاه میشیگان بررسی شده است.

در ایران نیز موسسه افکارســنجی ملت، وابسته به مرکز پژوهش های 
مجلس از پاییز 1400، افکارســنجی های اقتصادی را برای محاسبه این 
شاخص در کشورمان آغاز کرده است. براساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، جامعه آماری این افکارسنجی شامل تمامی افراد 18 سال به بالا 
در مراکز اســتان های کشور است. نمونه گیری به صورت تصادفی ساده و 
متناســب با جمعیت هر اســتان انجام می شود تا پوشش کامل جمعیت 
مراکز اســتان ها فراهم شــود. پس از انتخاب تصادفی خانوار، فرد نمونه 
به طور تصادفی از میان اعضای واجد شــرایط خانوار انتخاب می شــود و 
در صــورت عدم دسترســی به فرد مورد نظر، تا ســه مرحله برای انجام 
مصاحبــه، پیگیری صورت می گیرد. داده هــای آماری از طریق مصاحبه 
تلفنی گردآوری می شود و زمان اجرای این نظرسنجی در هفته سوم ماه 
میانی هر فصل اســت. مرکز پژوهش ها در پایان گزارش خود وعده داده 
است که قصد دارد از تابســتان 1403، گزارش های استخراج شده از این 
شاخص ها را به صورت دوره ای منتشر کند. با وجود اینکه چندین هفته از 
پایان تابستان گذشته است، هنوز تاکنون آماری از رصد انتظارات تورمی 

منتشر نشده است.

چرا بازارهای مالی در ایران نوسان زیادی دارند؟

مکانیسم سنجش انتظارات تورمی

بررسی ها نشــان می دهد که در مهرماه امسال قیمت دلار حدودا 5.5 
درصد رشد کرده و قیمت خودروهای داخلی هم حدودا 3 درصد افزایش 
داشته، اما قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی با افت همراه بوده است. 
تحولات سیاسی و منطقه ای اخیر، سطح نگرانی ها را بالا برده و این مسئله 
به خوبی در نوسانی شدن نرخ ارز و قیمت بالای طلا و سکه خود را نشان 
می دهد. تحولات سیاسی در منطقه خاورمیانه طی هفته های گذشته به 
حــدی بوده که حتی طلای جهانی را نیز تحت تأثیــر قرار داده اما بازار 
خودرو، روند متفاوتی را در پیش گرفته و میزان وابســتگی آن به قیمت 
دلار کمتر شــده است. قیمت خودرو از زمان بازگشت تحریم ها با خروج 
آمریــکا از برجام همــواره تحت تأثیر نرخ ارز قرار داشــته، اما از مهرماه 
امسال به نظر می رسد که این روند تغییر کرده و با تشدید اخبار سیاسی 
و تنش های منطقه ای، نرخ ارز دیگر قطب نمای بازار خودرو نیست و در 
برخی از موارد همانند بازار خودروهای مونتاژی و وارداتی، حتی حرکتی 

برخلاف جهت بازار ارز داشته است.
درباره دلایــل این اتفاق و چرایی جدایی خــودرو از دلار، برآوردهای 
کارشناسی نشــان می دهد جدا از مسائلی مانند واردات خودرو و عرضه 
گهگاه خودروهای داخلی، قیمت های بالا و رکود معاملاتی باعث شده تا 
خودرو به نوعی ارز را آنفالو کند. قیمت خودرو در بازار آزاد به حدی بالا 
رفته کــه در حال حاضر ارزان ترین خودروی صفر کیلومتر )در حال تولید( 
در ایــن بازار حدود 425 میلیون تومان قیمت دارد. این در حالی اســت 
که قدرت خرید شــهروندان به هیچ وجه متناسب با روند صعودی قیمت 
خودروها بالا نرفته است. بنابراین میل به خرید خودروهای صفرکیلومتر 
کمتر شــده و حتی بســیاری از متقاضیان به کلی قید خرید خودرو را 
زده اند. به نظر می رســد افزایش مداوم قیمــت خودروها در حال حاضر 
تا حدودی به ســقف رسیده و یکی از دلایل جدایی نسبی قیمت خودرو 
از نرخ ارز، همین موضوع اســت. از ســوی دیگر، رکود معاملاتی در بازار 

خودرو، مزید بر علت شــده و به موازات افت ســطح معاملات خودرو در 
بازار، طبیعی است که فروش خودرو با قیمت های بالا و هماهنگ با بازار 
ارز بسیار سخت می شود. در نتیجه فروشندگان در پیشنهاد قیمتی خود 
احتیاط به خرج می دهند. براساس این گزارش، بررسی وضعیت سوددهی 
و ترکیب تولید و فروش هر یک از محصولات ایران خودرو و سایپا در سال 
گذشته و همچنین فصل بهار و تابستان امسال نشان می دهد که این دو 
شرکت به کمک تغییر سبد محصولاتی توانســته اند از شدت زیان دهی 
خود تا حدی بکاهند. به گزارش »اکوایران«، در هفته  دوم مهرماه امسال، 
عملکرد شــهریورماه خودروساز ان در ســامانه کدال منتشر شد و نیمرخ 
تولید و فروش شرکت های خودروساز در نیمسال نخست 1403 تکمیل 
شــد. اطلاعات منتشرشده شــرکت ایران خودرو نشــان می دهد که این 
خودروســاز در صورت های مالی سه ماهه امسال تنها اطلاعات گروه پژو، 
گروه ســورن، دنا و رانا رو منتشر کرده اســت و اطلاعات هایما و تارا در 
دسترس نیســت. خودرو رانا در فصل بهار امسال حاشیه سود منفی 50 
درصدی داشته اســت که به نسبت سایر محصولات ایران خودرو، ضرر و 
زیان بیشــتری را ایجاد می کند. به نظر می رسد که همین موضوع، دلیل 
کاهش تولید و عرضه رانا در شــش ماهه امسال بوده است. خودروی دنا 
در سال گذشته، حاشیه زیان 14 درصدی داشته و ایران خودرو در فصل 
بهار امسال توانسته است تا حدی از زیان دهی دنا کم کند و حاشیه زیان 
این خودرو را به حوالی 8 درصد برساند. دلیل این مسئله را می توانیم در 
مجوز افزایش قیمتی که ایران خودرو در شهریورماه سال گذشته برای دو 
محصول خود گرفت، بدانیم. دنا در نقطه مقابل رانا، کمترین زیان سازی را 
به نام خود ثبت کرده اســت اما با این حال، شرکت ایران خودرو برنامه ای 
برای افزایش تولید و عرضه دنا نداشــته اســت و در فصل بهار و تابستان 

امسال میزان تولیدات و فروش این خودرو حدودا ثابت بوده است.
گروه پژو نیز مثل دنا توانسته است حاشیه زیان خود را بهبود دهد اما 

در فصل بهار امســال همچنان حاشیه زیان بیشتری نسبت به دنا داشته 
اســت. آمارهای منتشرشده ایران خودرو نشــان می دهد که گروه پژو در 
فصل بهار 1403، حاشــیه زیان خود را به حوالی 9 درصد رســانده که 
احتمالا به دلیل حذف پژو پارس صورت گرفته اســت. حاشیه زیان گروه 
ســورن در بهار امسال به نسبت سال گذشته با رشد 12 درصدی به 23 
درصد رســیده اســت. با این حال، ایران خودرو در بهار و تابستان امسال 
تولیدات و فروش محصولات این گروه را افزایش داده اســت. شاید دلیل 
این مسئله را باید در حذف پژو پارس و جایگزینی بخشی از تعهدات آن 

را به وسیله سورن پلاس بنزینی بدانیم.
همچنین اصلی ترین محصول ســایپا خانواده X200 بوده که در حال 
حاضر ســه خودروی کوئیک، ساینا و اطلس را شــامل می شود. فروش 
خانواده X200 در ســال قبل 9 درصد زیان ناخالص برای سایپا در پی 
داشته است؛ ولی در فصل بهار امسال حاشیه زیان این محصولات به کمتر 
از یک درصد رسیده است. تغییراتی مثل حذف تیبا از خانواده X200 در 
کاهش این زیان بی تأثیر نبوده اســت. شاهین هم در فصل بهار امسال از 
زیان سازی فاصله گرفته و به حاشیه سود 2 درصدی رسیده است. سایپا 
تولید و عرضه شــاهین را در فصل تابستان امسال کاهش داده است که 
به نظر می رسد این اقدام بی ارتباط با جایگزینی شاهین با شاهین پلاس 
نباشــد، اما وانت 151 نیز که محصول سودساز سایپا به شمار می رود و 
حاشیه ســود آن در بهار امسال به نسبت سال قبل حدودا دو برابر شده 
ولی فروش آن در تابستان به خاطر مشکلات شماره گذاری مقداری کاهش 
داشــته است. بنابراین شاهد هستیم که سایپا در این چند ساله چابک تر 
از ایران خودرو محصولات خود را تغییر داده است و نتیجه آن نیز حاشیه 
زیان کمترش نســبت به ایران خودرو بوده است. البته باید در نظر داشت 
که بخشــی از این انعطاف پذیری نیز به خاطــر تعداد کمتر محصولات و 

کوچک تر بودن سایپا  نسبت به رقیبش، ایران خودرو بوده است.

چرا وابستگی بازار خودرو به قیمت دلار کمتر شد؟

رالی خودرو و بازارهای موازی

نگــــاه

سوانح رانندگی چقدر از سرمایه ایرانیان را می بلعد؟
رشد اقتصادی صفر با تصادفات جاده ای

ایران یکی از بالاترین مرگ و میرها در تصادفات جاده ای را دارد و طبق 
آمارهای پزشکی قانونی، تعداد تلفات حوادث رانندگی در سال 1402 با 
رشد 2.8 درصدی به 20 هزار و 45 نفر رسید که از این تعداد، 15 هزار 
و 854 نفر مرد و 4 هزار و 191 نفر زن بودند. در سال گذشته بیشترین 
آمار تلفات تصادفات به ترتیب در اســتان های فارس با هزار و 614 مورد 
فوتی، تهران با هزار و 449 مورد فوتی و سیســتان و بلوچستان با هزار و 
436 مورد فوتی بود و کمترین آمار تلفات نیز در استان های ایلام با 173 
مورد فوتی، کهگیلویه و بویراحمد بــا 224 مورد فوتی و اردبیل با 243 
مورد فوتی ثبت شــده است. همچنین 13 هزار و 770 نفر در محورهای 
برون شهری، 4 هزار و 930 نفر در مسیرهای درون شهری، هزار و 120 
نفر در مسیرهای روستایی و بقیه در سایر مسیرها جان خود را از دست 
داده اند. در ســال 1402، بیشترین و کمترین تعداد جانباختگان حوادث 
رانندگی با 2 هزار و 50 فوتی مربوط به شــهریورماه و هزار و 411 مورد 

مربوط به بهمن ماه بوده است.
اما سوانح رانندگی چقدر از ســرمایه ایرانیان را می بلعد؟ این موضوع 
در بیســت ودومین نشست کمیســیون حمل ونقل اتاق بازرگانی تهران 
مورد بحث و بررســی قرار گرفت و برآیند این نشست در پارلمان بخش 
خصوصی پایتخت، حمایت جدی اتاق تهران از جمعیت طرفداران ایمنی 
راه هــا و به تبع آن، پرداختــن به موضوع ایمنــی در همایش روز ملی 
 حمل ونقل و همچنین پیگیری اجرای مدل مشارکت عمومی- خصوصی 
برای بهره برداری از پروژه هــای نیمه تمام بود. »محمد بخارایی«، رئیس 
جمعیت طرفــداران ایمنی راه ها در آغاز این نشســت در مورد عملکرد 
این تشــکل توضیح داد و گفت: توسعه فرهنگ ایمنی به مراتب از ایمنی 
خودرو، ایمنی راه ها، مهندســی نظارت و... مهمتر اســت. ایام مهمی در 
تقویم درج شده که شامل روز ملی  حمل ونقل، روز جهانی یادمان قربانیان 
 حمل ونقل و... است. او ســپس توضیحاتی درباره برگزاری رویداد تلفات 
حوادث رانندگی در 27 آبان ماه ارائه کرد و خواستار همکاری و حمایت 

اتاق از این رویداد در جهت برگزاری هرچه بهتر آن شد.
ســپس »بهمن عشــقی«، دبیرکل ســابق اتاق تهران در ادامه جلسه 
به اهمیت موضوع ایمنی اشــاره کرد و گفت: در ســال 2023 که تلفات 
جاده ای در ایران شرایط بحرانی را ایجاد کرده بود، بانک جهانی به ایران 
و کشــورهای مانند ایران توصیه کرد که برای رفع بحران ایجاد شــده، 
ایجاد حساسیت کنند. کارشناسان بانک جهانی عقیده داشتند که ایجاد 
حساســیت، اصلاح جامعه را ساده تر می کند. او به مطالعه ای که در سال 
1382 در دانشگاه فردوسی مشــهد درخصوص هزینه خسارت ناشی از 
حوادث و ســوانح رانندگی صورت گرفته بود، اشاره کرد و گفت: مطالعه 
دانشــگاه فردوسی مشهد در سال 1382 نشــان می داد، هزینه خسارت 
ناشی از تلفات رانندگی 3 هزار میلیارد تومان است. البته این رقم، جدای 
از هزینه هایی اســت که از بعد از کارافتادگی و فوت افراد در این سوانح 
به کشور تحمیل می شود؛ یعنی در آن مقطع رقمی در حدود 4 میلیارد 
دلار در سال به عنوان هزینه ناشی از خسارت تصادفات جاده ای به کشور 
تحمیل می شد. اگر براســاس آنچه در این گزارش آمده بود، آمار سوانح 
رانندگی همچنان رشــد 6 درصدی داشته باشد که احتمالا بیش از این 
اســت، ظرف 20 ســال اخیر این خســارت به حدود 9 میلیارد الی 10 

میلیارد دلار رسیده است.
به گفته »عشــقی«، اگر تولید ناخالص داخلی ایران در ســال 1403 
حدود 403 هزار میلیارد تومان باشــد، عــملا 3 درصد آن در تصادفات 
جاده ای از دســت می رود. بانک جهانی، رشــد اقتصادی ایران در ســال 
2024 را 3.3 درصد برآورد کرده اســت. بنابراین رشد اقتصادی کشور با 
آمار تصادفات صفر می شود. من صرفا به جنبه اقتصادی این ماجرا اشاره 
کردم؛ قطعا جنبه های انسانی تصادفات هم هزینه هایی به جامعه تحمیل 
می کند. دبیرکل ســابق اتاق تهران در ادامه پیشنهاد کرد که برای ایجاد 
حساســیت در جامعه، اتاق تهران با همکاری جمعیت طرفداران ایمنی 
راه ها، پروژه پژوهشــی تعریف کند که نرخ حوادث در ایران و خســارتی 
که به اقتصاد سلامت کشــور تحمیل می کند، محاسبه کند و سپس این 
آمار در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار داده شود. »عشقی« همچنین 
در بخش دیگری از صحبت هایش، پیشنهاد همکاری با معاونت مطبوعاتی 
وزارت ارشــاد در باب مســئله کاهش حوادث و سوانح ناشی از تصادفات 
رانندگــی را مطرح کــرد و گفت که این هدف در قالــب مثلثی از اتاق، 
رسانه ها و معاونت مطبوعاتی قابل پیگیری است. موضوع دیگری که وی 
بر آن تاکید کرد، بررســی حوادث رانندگی از منظر قانون بود و پیشنهاد 
داد که بررسی شود قوانین و استانداردهای موجود چه تاثیری بر کاهش 
حوادث و ســوانح گذاشته است. در نهایت جمعیت برنامه همکاری خود 
را بــا اتاق ارائه دهد و اعلام کند که چه انتظاری از اتاق تهران دارد و اگر 
قرار است تفاهم نامه ای امضا شود، این تفاهم نامه چه خروجی قابل قبولی 

خواهد داشت.
در ادامه این نشســت، »مســعود ذهبیون« از فعالان رسانه ای حوزه 
 حمل ونقل در واکنش به صحبت هایش »عشــقی«، به نقد وضع موجود 
پرداخت و از کرخت شدگی مردم در مقابل مسائل مختلف از جمله سوانح 
رانندگی ســخن گفت. او در بخشی از ســخنانش به تغییر سیاست های 
رســانه ای دولت ها اشــاره کرد و گفت که همین موضوع می تواند شدت 
حساسیت مردم به موضوعی را کاهش یا افزایش دهد. همچنین »محمود 
رستم افشار«، دبیر کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری کمیته ایرانی 
نیــز راه خروج از وضع موجود را ســاماندهی تعطیلات خواند و گفت که 
برنامه تعطیلات باید براســاس اقتضائات منطقه ای یا فصلی اصلاح شود. 
به گفته »رســتم افشار«، در حال حاضر، حجم بالای سفرهای تابستانی 
و بهاره به افزایش تصادفات دامن زده اســت. »محمد عیقرلو« از فعالان 
حوزه  حمل ونقل نیز بر این عقیده بود که برای حل وفصل موضوع ایمنی 
باید بیمه مرکزی وارد عمل شــود. به گفته او، شرکت های بیمه بالاترین 
درآمد را از تصادفات کسب می کنند و آنها با سرمایه گذاری در این حوزه 
 می توانند از ناحیــه کاهش تصادفات هم برد کنند. »ایرج رهبر«، رئیس 
کمیسیون عمران، احداث و امور زیربنایی اتاق تهران هم از ضرورت توجه 
به همه ابعاد مبارزه با کاهش سوانح جاده ای اعم از مسئله مهندسی، بیمه، 

فرهنگ سازی و تبلیغات سخن گفت.
در بخش دیگری از این نشست، »عشقی« به محتوای دومین همایش 
روز  حمل ونقل اشاره کرد و گفت: بخش اصلی همایش روز ملی  حمل ونقل 
به موضوع مشارکت عمومی و خصوصی اختصاص دارد؛ موضوعی که در 
همایش ســال گذشــته در حضور رئیس مجلس شورای اسلامی تبیین 
شــد. جان کلام در مورد مدل مشــارکت عمومی- خصوصی این است 
که ســرمایه های خرد مردم و جریان نقدینگی به سمت پروژه های راکد 
دولتی هدایت شود تا از این ســرمایه ها برای بهره برداری  از این پروژه ها 

استفاده شود.
او با اشاره به اقبال »محمدباقر قالیباف«، رئیس مجلس نسبت به آنچه 
در سال گذشته توسط بخش خصوصی مطرح شد، گفت: اتاق تهران در 
یک  سال اخیر، پروژه های عمرانی راکد دولت را استخراج کرده و فهرست 
این پروژه ها را براســاس میزان نیاز آنها به ســرمایه گذاری و ســوددهی 
تفکیک تنظیم شده است؛ چراکه همه پروژه ها قابلیت سوددهی نداشت 
و اگر هم پروژه ای سوددهی نداشته باشد، جذابیتی برای بخش خصوصی 
ندارد. در نهایت این موضوع نیز مورد بررسی قرار گرفته که مالکیت این 
دارایی چگونه از دولت به بخش خصوصی منتقل شــود. این انتقال را هم 
به این شیوه طراحی کردیم که ابتدا سرمایه گذار، سرمایه را از بازار سرمایه 
جذب کند، طرح را راه بیندازد و سپس نگهداری کرده و از عوایدش سود 
ببرد و در یک بازه زمانی، مبلغی که دولت سرمایه گذاری کرده را عودت 
دهد. در نهایت این دارایی در مالکیت بخش  خصوصی قرار می گیرد. بدین 
ترتیب، شأن دولت از اجرا به سمت نظارت سوق داده می شود. اکنون این 
طرح تا حدی پخته شده ولی باید چالش های آن به بحث گذاشته شود.

دوشنبه
14 آبان 1403
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فرصت امروز: بازار داغ گمانه زنی ها و سناریوسازی ها درباره قیمت بنزین 
در حالی ادامــه دارد که وزارت نفت روز گذشــته در اطلاعیه ای هرگونه 
افزایــش قیمت بنزین را تکذیب کرد؛ از یکســو، دولتمــردان می گویند 
کــه تصمیمی درباره قیمت بنزین گرفته نشــده و حتی »مژگان خانلو«، 
سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه در واکنش به ادعای برخی 
نمایندگان مجلس مبنی بر افزایــش 40 درصدی قیمت بنزین در لایحه 
بودجه سال آینده، تاکید کرد که »هیچ گونه افزایش نرخ بنزین در لایحه 
بودجه لحاظ نشــده است.« اما از ســوی دیگر، نمایندگان مجلس درباره 
افزایش قیمت بنزین گمانه زنــی می کنند و در آخرین اظهارنظر بنزینی، 
»حسین صمصامی«، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفته است که »در 
لایحه بودجه ســال آینده افزایش قیمت بنزین تا 40 درصد آمده اســت؛ 
چراکه بیــش از 20 هزار میلیارد تومان برای آن منابع پیش بینی شــده 
اســت.« این گمانه زنی بنزینی با واکنش دولت همراه شده و وزارت نفت 
نیز روز یکشــنبه در اطلاعیه ای، سخنان یکی از نمایندگان مجلس درباره 
اظهارنظر وزیر نفت پیرامون افزایش قیمت بنزین را تکذیب کرد. خلاصه، 
از نماینــدگان اصرار و از دولتمــردان انکار، تا این چالش بنزینی همچنان 
ادامه داشــته باشــد. یارانه انرژی که طبق برخی برآوردها، ســالانه تا 40 
میلیارد دلار می رسد، برنامه اصلاح یارانه سوخت را به یک معضل پیچیده 
در اقتصاد ایران تبدیل کرده است. چرخه معیوب یارانه بنزین که بیشتر در 
خدمات طبقات بالای جامعه است و اقشار پایین جامعه، سهم کمتری از آن 
دارند، منجر به افزایش مصرف سوخت، کسری بودجه و افزایش تورم شده 
اســت و به نظر می رسد که دولت ها به دلیل تبعات اقتصادی و اجتماعی 
آن، از اصلاح قیمت بنزین و بازنگری یارانه ســوخت طفره می روند. با این 
حال، دولت ناگزیر از اصلاح یارانه ســوخت و رفع ناترازی انرژی است و به 

نظر می رسد هرچه زمان می گذرد، این مهم دشوارتر می شود.
تاثیر تورمی افزایش قیمت بنزین

با وجود اینکه از ابتدای انقلاب تاکنون بیش از 10 بار شــاهد افزایش 
قیمت بنزین بوده ایم، اما قیمت بنزین در پنج ســال اخیر با وجود تورم، 
ثابت مانده است. بسیاری از کارشناســان همواره در مورد احتمال تورم 
ناشــی از افزایش قیمت بنزین هشــدار می دهند، اما این احتمال چقدر 
اســت؟ »رضا پدیدار«، کارشــناس انرژی در پاســخ می گوید: »در سال 
1398، دولت در حالی کمر به گرانی بنزین بست که مرکز پژوهش ها با 
انتشار گزارشی، گوشزد کرد که افزایش قیمت انرژی می تواند به کاهش 
360 تا 480 هزار نفری اشــتغال منجر شــود و رشد اقتصادی را تا یک 
درصد کاهش دهد. همچنین کارشناسان درباره احتمال تورم ناشی از این 
افزایش قیمت، هشدار دادند. اما دولت وقت مدعی شد که بررسی سابقه 
افزایش قیمت بنزین در ادوار گذشــته ثابت می کند که اثر این افزایش 

قیمت بر تورم چشمگیر نیست.«
او به ســابقه 15 بار افزایش قیمت بنزین در 40 ســال گذشته اشاره 
می کند و ادامه می دهد: »طی 40 ســال گذشــته، قیمت بنزین 15 بار 

افزایش یافته و این افزایش قیمت بین 10 تا 400 درصد بوده اســت اما 
طی سال های فوق، قیمت بنزین فقط سه بار افزایش نرخ تورم را به همراه 
داشته و شش بار نرخ تورم تغییر محسوسی را تجربه نکرد و در شش دوره 
دیگر، افزایش قیمت بنزین حتی کاهش تورم را به دنبال داشت. براساس 
گزارشات بانک مرکزی، مجموع آثار مستقیم و غیرمستقیم افزایش قیمت 
بنزیــن بر نرخ تورم، بیش از 3.5 درصد نخواهد بود. همچنین براســاس 
گزارش موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت صمت، حداکثر 
اثر قیمــت بنزین روی نرخ کالاها و خدمــات، همین میزان 4 درصدی 
بوده که آن را رئیس کل ســابق بانک مرکزی هــم مورد تاکید قرار داد. 
می توان گفت که یک درصد افزایش قیمت بنزین در همان ســال، تورم 
را به میــزان 1.112 درصد افزایش می دهد. در این تحقیق همچنین به 
بررسی بانک جهانی در سال 2020 از آثار تورمی حاصل از تعدیل قیمت 
حامل های انرژی در ایران پرداخته شــد که طبق این بررســی، تعدیل 
قیمت حامل های انرژی ایران تا ســطح قیمت های جهانی، 30.5 درصد 
تورم خواهد داشت. البته مرکز پژوهش ها هم پیش بینی متفاوتی داشت و 
معتقد بود نرخ تورم ناشی از افزایش قیمت بنزین حدود 5.2 درصد رشد 
خواهد داشت که 3 درصد از آن مستقیم و 2.2 درصد غیرمستقیم است. 
با این حال، بسته به قدرت قیمت گذاری بنگاه های اقتصادی و انتظارات 

تورمی جامعه، این نرخ می تواند تا 7 درصد هم برسد.«
جرقه رشد شتابان تورم با گرانی بنزین

»پدیدار« گریزی به آمارهای اقتصادی سال 1398 می زند و می گوید: 
»با گذشــت پنج سال از این رخداد، آمارها نشان می دهد که جرقه رشد 
شتابان تورم، درست از زمان گرانی بنزین زده شد. در آن زمان هم اقتصاد 
ایران تحریم بود و هنوز خبری از کرونا نبود. بررسی روند قیمت دلار نیز 
نشــان می دهد دقیقا از زمانی که بنزین گران شد، موج صعودی قیمت 
دلار هم شــروع شد. در ســال 1398 و تا قبل از گرانی بنزین، نرخ دلار 
روندی باثبات و حتی چند ماه مســیر نسبتا نزولی داشت اما از 24 آبان 
به بعد، مســیر ارز عوض شــد و قیمت دلار رو به افزایش گذاشت. البته 
نرخ تورم گروه حمل ونقل هم، چه به صورت ماهانه و چه نقطه به نقطه 
و چه میانگین، نشان دهنده رشــد فزاینده در ماه پس از افزایش قیمت 
بنزین )آذرماه( اســت، هرچند در ماه های بعدی تا پایان ســال 1398، 
این نرخ ها با فشــار مقطعی قیمت ها از ســوی دولت تعدیل می شوند. 
سازمان های نظارتی و قیمتگذار در ماه های پس از افزایش قیمت بنزین 
بــا ابزارهای مختلفی از اثرگذاری تغییــر قیمت بنزین بر دیگر قیمت ها 
جلوگیــری کردند، حتی تعیین کرایه بهای تاکســی، نرخ بلیت مترو در 
کلانشــهرها و تعیین نرخ کرایه حمل بار به اسفندماه 1398 و فروردین 

ماه 1399 موکول شد.«
به گفته عضو اتاق بازرگانی ایــران، »با توجه به طرح نظام هدفمندی 
یارانه ها، اســتدلال همیشگی مقامات دولتی برای افزایش قیمت بنزین، 
این بود که افراد ثروتمند، ســوخت بیشتری مصرف می کنند، پس نفع 

بیشتری از یارانه های سوخت می برند، بنابراین عادلانه است که یارانه ها 
حذف و عایدی افزایش بهای سوخت بین افراد نیازمند توزیع شود. طرح 
هدفمندی یارانه ها در دولت دهم از همین ایده برخاســت و نتیجه آن، 
توزیع پول نقد بود که تا همین اواخر کمابیش شــامل همه مردم می شد 
و به نوبه خود، بار مالی و هزینه های دولت را افزایش داد و کسری بودجه 
بیشتری را برجای گذاشت؛ چراکه با توجه به ساختار تورمی اقتصاد ایران، 
طولی نکشید که از یکســو، کاهش ارزش پول ملی مجددا فاصله بنزین 
ایــران با قیمت های جهانی را زیاد کرد و از ســوی دیگر، تورم قیمت ها 
ارزش عایدی دولت از محل افزایش بهای سوخت و نفع عمومی از دریافت 
یارانــه را از میان برد و نهایتا آنچه برجای ماند، بودجه ای متورم تر، بالاتر 
و نابرابری بیشتر بود. ضمن اینکه کسی در نظر نگرفت که افزایش بهای 
سوخت، هزینه استفاده از خودروی شخصی و همینطور هزینه استفاده از 

وسایل نقلیه عمومی را افزایش می دهد.«
بازگشت عایدی افزایش نرخ بنزین به مردم؟

او در ادامه یادداشت خود که در نشریه »آینده نگر« منتشر شده، درباره 
احتمال افزایش قیمت بنزین در سال آینده توضیح می دهد: »شاید سال 
آینده، نظر به اینکه دولت نتوانسته است پیش بینی فروش نفت و فروش 
شرکت هایش را برآورده کند، به سراغ جایگزین هایی مثل افزایش قیمت 
بنزیــن برود؛ کما اینکه همین حالا هم چراغ خامــوش، نرخ برخی انواع 
خدمات و کالاها را افزایش داده است. اما درباره بنزین به علت حساسیت 
موضوع فعلا اقدامی انجام نشده است، اما برخی فضاسازی های رسانه ای و 
شایعات پیرامون قیمت نازل بنزین وجود دارد. البته لازم به یادآوری است 
که متاسفانه بخش محدودی از اقتصادخوانده ها سال هاست که فضاسازی 
می کنند و فشــار می آورند برای افزایش قیمت بنزین با این اســتدلال 
غیرمنطقی که دولت یارانه پنهان می دهد و این عامل کسری بودجه است. 
اما اینکه مصرف بنزین بالاســت، تنها یــک دلیلش می تواند پایین بودن 
قیمت باشــد و همه ماجرا این نیست. بخش قابل توجهی از آن به دلیل 
خودروهایی اســت که تولید داخل و پرمصرف هســتند. همچنین بخش 
زیادی از خودروهای کشور فرسوده هستند و صاحبان آنها به علت بالا بودن 
قیمت نمی توانند خودروی خود را نو کنند. بنابراین تحقق احتمالی شایعه 
افزایش قیمت بنزین، مصداق این اســت که مردم هزینه بی تدبیری های 
اجرایی را جبران کنند؛ چراکه به علت همین بی تدبیری ها در حال حاضر 
عده زیادی از مردم شدیدا به قیمت بنزین وابسته هستند، چه افرادی که 
کالا جابه  جا می کنند و افزایش نرخ موجب افزایش قیمت کالاهای شــان 
می شوند و چه کسانی که به علت برخی مشکلات مجبور به مسافرکشی 
شده اند و با این کار، فشار زیادی را متحمل می شوند.« »پدیدار« با بیان 
اینکه »برخلاف وعده دولت ها، عایدی ناشــی از افزایش قیمت بنزین در 
سال های گذشــته به مردم بازنگشته است«، می گوید: «دولت آنقدر نان 
خور اضافی و هزینه زائد داشته و دارد که هر درآمد جدیدی هم پیدا کند 

صرفا آن را مصرف شکاف های درآمدی خود می ک ند.«

بازار داغ گمانه زنی ها و سناریوسازی ها درباره قیمت بنزین ادامه دارد

چالش بنزینی دولت و مجلس

ســرانه خرید تلفن همراه در ایران به ازای هر 5.8 نفر یک تلفن همراه 
است، در صورتی که در دنیا این موضوع به ازای 7.2 نفر است. سخنگوی 
کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه صمت، همزمان با مطرح 
شــدن رفع ممنوعیت واردات تلفن همراه آیفون، توضیحاتی درخصوص 
تجارت تلفن همراه در ایران و جهان داد و گفت: در سال گذشته میلادی 
بیش از یک میلیارد و 140 میلیون دستگاه تلفن همراه تولید و روانه بازار 
شد، که بیش از 20 درصد تعداد آن از شرکت اپل بود و از کل تلفن های 
فروش رفته در خاورمیانه )غرب آسیا و شمال آفریقا(، 24 درصد تلفن های 
هوشمند جهان وارد بازار ایران شده است. به گفته »سیدروح اله لطیفی«، 
از حدود 62 میلیون تلفن همراه عرضه شده در غرب آسیا در سال1402 
حدود 14 میلیون  و 689 هزار دســتگاه سر از ایران درآورده است. حدود 

24 درصد فروش تلفن همراه در غرب آسیا به بازار ایران ختم می شود، در 
صورتی که این سهم در سال قبل میلادی بیش از 28 درصد بوده است. 
ارزش ایــن واردات، 3 میلیارد و 202میلیون دلار بوده و ســهم حدود 5 
درصدی از واردات 66 میلیارد دلاری به کشور در سال 1402 را به خود 
اختصاص داده اســت. از این میزان دستگاه تلفن همراه هوشمند، بیش 
از 2.98 درصــد تعداد تلفن های همراه به صــورت رویه تجاری و حدود 
8.1 درصد با رویه مسافری یا پستی وارد کشور شده است. او با اشاره به 
ســهم بالای ایرانیان در خرید تلفن همراه، گفت: با بررسی میزان فروش 
تلفن همراه در ســال 2023 نسبت به جمعیت 8 میلیارد و 200 میلیون 
نفــری جهان، در ازای هر 2.7 نفر فرد )از کودک تا کهنســال( در جهان 
یک تلفن همراه تولید شــده، اما این موضوع در قبال جمعیت حدوداً 86 

میلیون نفری ایران در ازای هر 8.5 نفر، یک تلفن همراه به صورت رسمی 
وارد بازار ایران شده که این امر نشان دهنده میزان مصرف بیشتر این کالا 
در ایران است. سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت در پایان 
صحبت هایش افزود: در ســال 1402 امارات از محل فروش تلفن همراه 
هوشــمند به ایران، 2 میلیارد و 869 میلیون و 316هــزار دلار ارزآوری 
کرده اســت. چین با فروش 29 میلیون  و 58 هــزار دلار، ویتنام با یک  
میلیون و 123 هزار دلار، سوریه با 524 هزار دلار و هند نیز با 334 هزار 
دلار، کشورهای فروشــنده تلفن همراه به ایران در سال 1402 بوده اند. 
بیشــترین میزان واردات تلفن همراه به کشور از لحاظ ارزبری مربوط به 
دی ماه ســال1402 با 386 میلیون و 600 دلار و کمترین میزان مربوط 

به فروردین ماه با 70 میلیون  و 900 هزار دلار بوده است.

قیمت طلا و ســکه در دومین روز هفته در مسیر صعودی حرکت کرد 
و هر دو سکه طرح جدید و قدیم را وارد کانال های بالاتر کرد. بازار طلا و 
ســکه در روز یکشنبه در فاز صعودی گام برداشت و آنطور که وب سایت 
اتحادیه طلا و جواهر تهران  گزارش داد، قیمت سکه طرح جدید و قدیم 
یک کانال بالاتر رفت. بهای طلای 18 عیار با رشــد 152 هزار تومانی به 
رقم 4 میلیون و 665 هزار تومان رسید. بهای طلای 24 عیار نیز تا لحظه 
تنظیم این گزارش 200 هزار تومان رشد کرد و به 6 میلیون و 312 هزار 

تومان رسید.
بازار سکه اما افزایش قیمت بیشتری را نسبت به طلا تجربه کرد و هر 
دو سکه طرح قدیم و جدید وارد کانال های بالاتر شدند. قیمت سکه طرح 
جدید یک میلیون و 500 هزار تومان نسبت به روز شنبه افزایش یافت و 

با نرخ 54 میلیون و 300 هزار تومان خرید و فروش شد. همچنین قیمت 
سکه طرح قدیم نیز تغییر کانال داد و با 900 هزار تومان افزایش قیمت 
نسبت به روز قبل با رقم 49 میلیون و 300 تومان به فروش رسید. طلای 
جهانی که روز شنبه در مدار نزولی قرار گرفته بود، در سطح 2737 دلار 

به ازای هر اونس به کار خود در هفته پایان داد.
درباره آخرین وضعیت بازار طلا و سکه، »مجتبی دیبا« از کارشناسان 
بازارهــای مالی به »اکوایران« گفت: »طلای جهانی در هفته گذشــته تا 
میزانی از حرکت های صعودی خود فاصله گرفت، اما کماکان ریتم حرکتی 
صعودی است و هنوز جریان نزولی در طلا شکل نگرفته است. همچنین 
ســکه طرح جدید بعد از حرکت های شارپی که پشت سر گذاشت، فعلا 
در محدوده ای قرار دارد که طی دو هفته اخیر به ســر می برد و می توان 

یک بازه 8 الی 9 درصدی برای نوســانات سکه در نظر گرفت.« به گفته 
»دیبــا«، طلای 18 عیار با توجه به آنکه طی نوســانات هفته های اخیر 
حباب کمتری داشت، در محدوده بهتری قیمت خود را حفظ کرده و به 
نظر می رســد نوسانات این فلز زرد نیز مانند سکه، همان نوسان 8 الی 9 
درصدی باشد.« گفتنی است شصت وچهارمین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ایران، روز یکشنبه برگزار شد. طبق اعلام مرکز مبادله، متقاضیان 
خرید شــمش طلای مرکز مبادله ایران می توانستند با واریز مبلغ 350 
میلیون تومــان به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شــمش طلا تا 
ساعت 24 روز شــنبه 12 آبان ماه، در شصت وچهارمین حراج این مرکز 
شــرکت کنند. این حراج از ســاعت 12 الی 16 در تالار معاملات طلای 

مرکز مبادله ایران برگزار شد.

سرانه خرید تلفن همراه در ایران بیشتر از کل دنیاست

سهم بالای ایرانیان در خرید موبایل

محدوده تقریبی نوسان در بازار سکه

قیمت سکه یک کانال بالاتر رفت

اخبــــــار

شبکه بانکی کشور چقدر وام پرداخت کرد؟
عملکرد تسهیلاتی بانک ها در 7 ماهه امسال

براســاس آمارهای بانــک مرکزی، از ابتدای امســال تا پایان 
مهرماه، شــبکه بانکی کشــور 3671 همت تسهیلات پرداخت 
کرده که نشان از پرداخت 576 همتی تسهیلات در مهرماه سال 
جاری دارد. تســهیلات پرداختی بانک ها طی هفت ماهه ابتدای 
ســال 1403 مبلغ 3671 همت اســت که در مقایســه با دوره 
مشابه ســال قبل 24.1 درصد افزایش داشته است. مطابق این 
آمار، از کل تســهیلات پرداختی طی هفت ماهه نخست امسال، 
2 هزار و 827.7 همت، معادل 77 درصد به صاحبان کســب و 
کار )حقوقــی و غیرحقوقــی( و 843.8 همت معادل 23 درصد 
به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته اســت. براساس 
گزارش بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی طی هفت ماهه ابتدای 
سال 1402 مبلغ 2 هزار و 847.8 همت بود که با در نظر گرفتن 
تعدیلات صورت پذیرفته توسط شــبکه بانکی به 2958 همت 

افزایش یافت.
در این مدت، ســهم تســهیلات پرداختی در قالب سرمایه در 
گردش در کلیــه بخش های اقتصادی، مبلــغ 2 هزار و 177.2 
همت معــادل 77 درصد کل تســهیلات پرداختی به صاحبان 
کسب و کار است. همچنین در بخش مصرف کننده نهایی خانوار، 
ســهم تســهیلات پرداختی در قالب خرید کالای شخصی مبلغ 
314.1 همت، معادل 37.2 درصد از کل تسهیلات پرداختی به 
مصرف کنندگان نهایی )خانوار( است. همچنین سهم تسهیلات 
پرداختی جهت تامین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن 
در این مدت معادل 916.1 همت اســت که حاکی از تخصیص 
84.6 درصدی تسهیلات به سرمایه در گردش در بخش صنعت 
و معدن اســت. این در حالی اســت که کل تسهیلات پرداخت 
شــده به بخش سرمایه در گردش در همه حوزه ها مبلغ 2 هزار 
و 177.2 همت اســت که نشان از ســهم 59.3 درصدی تامین 
ســرمایه در گردش از کل سبد پرداختی تسهیلات پرداخی طی 

این مدت دارد.
از کل تسهیلات پرداختی در دوره یادشده، مبلغ 876 همت، 
معادل 23.9 درصد به صورت تســهیلات خرد اعطا شده است. 
همچنین مبلغ 48.9 همت در قالب کارت های اعتباری پرداخت 
شده است. بنابراین با احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی 
خرد )کمتر از 300 میلیون تومان( به مبلغ 924.9 همت معادل 
24.9 درصد از کل تســهیلات پرداختی را شــامل می شود و با 
توجه به اینکه تســهیلات پرداختی در قالب کارت های اعتباری 
نیز در بخش خانوار پرداخت شــده، ســهم بخش خانوار از 23 
درصــد در جدول  شــماره یــک، به 24 درصد کل تســهیلات 

پرداختی افزایش می یابد.

سکوت بورسی ها در حراج بیست وهفتم دولت
خرید ۲0 همتی اوراق توسط بانک ها

در بیســت وپنجمین حراج اوراق مالی اسلامی دولتی در سال 
1403 در تاریــخ 24 مهرماه، حجم سفارشــات بانک ها، پس از 
حضور پررنگ در حراج هفته گذشــته، بــه 180 میلیارد تومان 
کاهش یافته اســت. به گــزارش »اکوایران«، بیســت وهفتمین 
مرحلــه از حراج اوراق مالی اسلامی دولتی در ســال 1403 در 
تاریخ 8 آبان ماه در حالی برگزار شــد که هفته گذشــته بانک 
مرکزی اعلام کرد حراج بیست وششــم برگزار نخواهد شــد. در 
حراج بیست وپنجم 9 اوراق منتشر شده بود در حالی که در این 
حراج تنها دو اوراق با ارزشــی در حدود 22 همت عرضه شــده 
اســت. دو بانک در این حراج شرکت کردند و خبری از فعالیت 
بازار ســرمایه نبود. در این حراج دو اوراق اراد 182 و اراد 188 
منتشــر شده اســت. حجم عرضه اراد 182 برابر با 12 همت و 
حجم عرضــه اراد 188 برابر با 10 همت بوده اســت. بنابراین، 
در مجموع در هفته بیســت وهفتم 22 همت اوراق منتشر شده 
اســت. از این رقم، یک بانک 10 هــزار و 778 میلیارد تومان از 
اراد 182 و بانک دیگر 9 هزار و 273 میلیارد تومان از اراد 188 
خریداری کرده اســت. وزارت اقتصاد نیز با هر دو درخواســت 
ارسال شــده از سوی این دو بانک موافقت کرده است. بنابراین، 
مجمــوع خرید بانک ها از این دو اوراق به 20 هزار و 51 میلیارد 
تومان می رســد. در این حراج بازار سرمایه مشارکتی نداشته و 
خریدار هیچ اوراقی نبوده است. همچنین، نرخ سود هر دو اوراق 
28.6 درصد اســت. با احتساب اوراق فروش رفته در این حراج، 
دولت در حال نزدیک شدن به سقف فروش اوراق در سال جاری 
براســاس قانون بودجه اســت. باید دید که در حراج هفته های 
پیش رو چه میزان از اوراق باقی مانده خریداری می شــود و آیا 

دولت به انتشار اوراق تازه نیاز پیدا خواهد کرد یا نه.

عدم اختصاص بودجه برای سهام عدالت جاماندگان
در شــرایطی که با وجــود مصوبه قانونــی مجلس اختصاص 
ســهام عدالت به جاماندگان در دولت قبل به نتیجه نرســید و 
وزارتخانه های دولت سیزدهم با آن موافقت نکردند، وزیر اقتصاد 
دولت چهاردهم نیز گفته است در قانون بودجه 1403 چیزی به 
عنوان جاماندگان سهام عدالت وجود ندارد. به گزارش »ایسنا«، 
»عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد بــه تازگی درباره جاماندگان 
سهام عدالت گفته اســت: »موضوع جاماندگان سهام عدالت در 
قانون بودجه سال 1402 آمده بود و باید این کار اتفاق می افتاد 
ولی در هیأت دولت آن زمان تصویب نشــد. بنابراین در بودجه 
1403 چیزی به عنوان جاماندگان سهام عدالت وجود ندارد. ما 
اقدامی که بدون قانون باشد نمی توانیم انجام دهیم. اگر قانونی در 
این زمینه تصویب و ابلاغ شود ما پیگیر خواهیم بود. فعلا قانونی 
در این زمینه وجود ندارد.« در روزهای اخیر »فتح اله توســلی«، 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس از آمادگی این کمیسیون برای 
حل مشــکلات مربوط به برگزاری مجامع استانی سهام عدالت و 
همچنین واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان مطابق اصل 44 
قانون اساســی خبر داده بود. با توجه به صحبت نماینده مجلس 
این احتمال وجود دارد که ســهام عدالــت جاماندگان در قانون 
بودجه 1404 گنجانده شــود. طبق برآوردها حدود 4.7 میلیون 
نفر از افراد تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیســتی فاقد سهام 

عدالت هستند که باید به این افراد سهام تعلق بگیرد.
اختصاص ســهام عدالت به جاماندگان براســاس مصوبه سال 
1401 مجلس شــورای اسلامی باید انجام می شد که این اقدام 
صورت نگرفت. در بودجه ســال 1402 نیز این موضوع گنجانده 
نشــد. بنابراین نمایندگان مجلس این طــرح را به صحن علنی 
بردند که با اختصاص ســهام به جاماندگان موافقت شــد. با این 
حال در دولت ســیزدهم طی دو سال این موضوع شکل اجرایی 
به خود نگرفت. برخی وزارتخانه ها در دولت قبل با عرضه سهام 
شرکت های ســرمایه پذیر برای سهام عدالت موافقت نکردند. در 
این زمینه رئیس اتحادیه تعاونی های سهام عدالت گفته بود که 
دولت برای تامین این منابع می تواند به 11 شرکت سرمایه پذیر 
که در دولت دوازدهم از ســبد ســهام عدالت خارج شد مراجعه 
کنند. پالایشــگاه نفت تهران، بانک ملت و برخی دیگر از جمله 

این شرکت ها هستند.

دوشنبه
14 آبان 1403
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برنامه 6 ساله اتحادیه فوتبال اروپا نشان می دهد
سرمایه گذاری اروپایی روی فوتبال زنان

اتحادیه فوتبال اروپا )یوفا( تأیید کرد که یک میلیارد یورو معادل 
1.08 میلیارد دلار طی شش سال آینده برای ارتقای فوتبال زنان 
سرمایه گذاری خواهد کرد. اتحادیه فوتبال اروپا )یوفا( برنامه شش 
ساله »غیرقابل توقف« را برای ایجاد اکوسیستم پایدار برای فوتبال 
زنان معرفی کرده است. ابتکار یوفا، بر ایجاد مسیرهایی برای زنان 
و دختران برای مشــارکت در فوتبال در همه سطوح، چه به عنوان 

بازیکن، چه مربی و چه داور، از رده  های پایه تمرکز دارد.
پروژه »غیرقابل توقف« که برای تقویت رشــد قابل توجه فوتبال 
زنان در اروپا راه اندازی شد، یک استراتژی شش ساله است که برای 
ایجــاد فوتبال به عنوان ورزش تیمی پیشــرو برای زنان و دختران 
در تمام کشــورهای اروپایی طراحی شــده اســت. یوفا همچنین 
خاطرنشــان کرده اســت که این ابتکار به دنبال گســترش تعداد 
لیگ های حرفه ای در سراســر این قاره اســت. الکساندر چفرین، 
رئیس یوفا، اظهار داشــت: »نقشه راه ما برای ایجاد زمینه ای برای 
آینده ای پایدار و باز کردن پتانســیل کامل فوتبال زنان، غیرقابل 
توقف اســت. با ورود به این دوره جدید هیجان انگیز، باید با همان 
علاقه ای که ما را تا اینجا پیش برده است، ادامه دهیم.« هدف نقشه 
راه ارتقای فوتبال زنان با چهار هدف بلندمدت است. این استراتژی 
با گسترش مســیرهایی برای بازیکنان، مربیان و داوران و افزایش 
فرصت های مردمی، فوتبال را به محبوب ترین ورزش گروهی برای 

زنان و دختران در سراسر اروپا تبدیل می کند.
این برنامه همچنین به دنبال رســاندن اروپــا به عنوان پایگاهی 
برای اســتعدادهای برتر جهان است و شــش لیگ کاملًا حرفه ای 
برای پشــتیبانی از 5 هزار بازیکن حرفه ای در سراســر قاره اروپا 
ایجاد خواهد شــد. علاوه بر این، این طرح، فوتبال زنان را به عنوان 
پایدارترین و جذاب ترین ورزش زنان برای ســرمایه گذاران مطرح 
خواهد کرد. برای دستیابی به این اهداف بلندپروازانه، یوفا تعهد یک 
میلیارد یورویی را بین سال های 2024 تا 2030 اعلام کرده است. 
این بودجه که از درآمد رقابت ها و ســرمایه گذاری های خود یوفا به 
دست می آید، از پروژه های مردمی و توسعه در سراسر اتحادیه های 
ملــی حمایت می کنــد و باعث ایجاد تغییــرات متحول کننده در 
رقابت های فوتبال زنان می شــود. فوتبال زنان در سال های اخیر از 
رشد قابل توجهی در درآمد و علاقه برخوردار بوده است، به طوری 
کــه جام جهانی 2023 اســترالیا و نیوزیلند بیش از 570 میلیون 
دلار درآمد داشت. سوپرلیگ زنان در انگلیس نیز در سال 2023- 
2022 درآمد بی سابقه ای را به همراه داشت و بیش از یک میلیون 
نفر در مســابقات دو دسته برتر این کشور در فصل 2024- 2023 

حضور داشتند.

آژانس رتبه بندی مودیز گزارش داد
تلاش اقلیمی اقتصادهای کم درآمد

آژانس رتبه بندی مودیز اعلام کرد که شکاف های سرمایه گذاری 
گســترده ای برای کاهش انتشــار گازهای گلخانــه ای و هم برای 
ســازگاری با اثرات تغییــرات آب و هوایی وجــود دارد؛ بنابراین 
اقتصادهای کم درآمد برای پر کردن شــکاف مالی آب و هوا تلاش 
می کنند. مبلغ هنگفتی برای تغییر جهان به اقتصاد کم کربن، ایجاد 
انعطاف پذیری و انطباق با اثرات تغییرات آب و هوایی موردنیاز است 
و سرمایه گذاری از زمان توافقنامه پاریس در سال 2015 به سرعت 
افزایش یافته است، اما رسیدن به هدف صفر خالص جهانی گازهای 

گلخانه ای تا سال 2050 هزینه بسیار بیشتری به همراه دارد.
مودیز تخمین زد، کشــورها در ســال جاری تقریبا 2 تریلیون 
دلار بــرای انــرژی پــاک هزینه می کننــد، از جملــه انرژی کم 
کربن، زیرســاخت ها، بهره وری انرژی و برق رســانی و افزود فاصله 
ســرمایه گذاری ســالانه کاهش آب و هوا تا ســال 2030 تقریبا 
2.4 تریلیــون دلار برآورد می شــود. در این گزارش آمده اســت، 
ســرمایه گذاری انطباقی با توجه به پتانسیل تجاری محدودتر آن، 
بودجه بسیار کمتری را جذب کرده و بسیار کمتر از نیازهای برآورد 

شده سالانه حدود 400 میلیارد دلار است.
این مورد به شــکاف ســالانه ســرمایه گذاری آب و هوایی 2.7 
تریلیون دلاری تا سال 2030 می رسد - حدود 1.8 درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهانی - و جوامع آسیب پذیر را در معرض خطرات 
فزاینده ناشی از تغییرات آب و هوایی، به ویژه در بازارهای نوظهور 

که نیازهای سرمایه گذاری در آنها بیشتر است، قرار می دهد.
به گفتــه مودیز، تغییــرات آب و هوایی همچنیــن پیامدهای 
اعتباری گســترده ای برای اقتصادها و مشــاغل دارد که از طریق 
تاثیرات فیزیکی بر معیشــت و زیرســاخت ها یا از طریق تغییراتی 
است که در کاهش انتشــار کربن وجود دارد. این سازمان توصیه 
کرد که سرمایه گذاری زودهنگام در انرژی پاک می تواند از ضررهای 
اقتصادی بزرگ ناشــی از تغییرات آب و هوایــی جلوگیری کند. 
بیزنس گزارش کرد، علاوه بر حفظ جان انسان ها، هزینه های سریع 
آب و هوایی می تواند به رشــد بیشتر و درآمد بیشتر برای دولت ها 

در سطح جهان در طول زمان منجر شود.

مهاجرت ناجی رشد اقتصادی اروپا خواهد شد؟
سیاست های مهاجرتی قوی می تواند باعث رشد در اروپا و آسیای 
مرکزی شــود. بانک جهانی اعلام کرد که جمعیت در سن کار در 
اروپای غربی بین ســال های 2020 تا 2050 به میزان 14 درصد 
کاهش می یابد و سیاســت های مهاجرتی قوی می تواند به رشد و 
رقابت در اروپا و آســیای مرکزی کمک کند. در این گزارش آمده 
اســت که پیر شدن جمعیت، مهاجرت را برای باز کردن قفل رشد 
اقتصــادی، تقویت رقابت و مقابله با نابرابری ها در اروپا و آســیای 
مرکزی حیاتی می کند. با افزایش ســن جمعیت در کشــورهای با 
درآمد بالا و متوسط  در سراسر جهان، رقابت برای کارگران تشدید 
می شــود. بانک جهانی اعلام کرد: جمعیت در ســن کار در غرب 
اروپا بین ســال های 2020 تا 2050 بــه میزان 14 درصد کاهش 
می یابد که بر نیاز به جذب کارگران خارجی به منظور حفظ رشــد 
اقتصــادی در دهه های آینده تاکید کرد. همچنین در بســیاری از 
کشورهای اتحادیه اروپا، مهاجرت جریان های درآمدی را از طریق 
حواله ها، ســرمایه گذاری ها و انتقال مهارت ها و چالش هایی مانند 
فرار مغزها نیز ایجاد می کند. میکال روتکوفسکی، مدیر منطقه ای 
توســعه انســانی بانک جهانی گفت: با مدیریــت خوب، مهاجرت 
می تواند برای همه افراد درگیر یعنی کشــورهای مبدأ، کشورهای 
مقصد و خود مهاجران کارســاز باشد. سیاست های مهاجرتی موثر 
می تواند به تطبیــق مهارت های کارگران با نیازهای کشــورهای 
مقصد، تقویت حمایت از پناهندگان و کاهش فشارهایی که مردم 
را مجبور به مهاجرت می کند نیز کمک کند. این گزارش همچنین 
نشان داد که انتظار می رود افزایش نابرابری های درآمدی، تغییرات 
آب وهوایی و درگیری ها روند مهاجرت جهانی را هدایت کند. بانک 
جهانی به دولت ها توصیه کرد که بین مهاجران با مهارت بالا و کم 
مهارت و همچنین پناهندگان تمایز قائل شــوند و راه حل هایی را 
برای نیازهای خاص مردم و دلایــل مهاجرت ایجاد کنند. در این 
گزارش آمده است که سیاست های مبتنی بر شواهد که حرکت های 
فرامرزی امن و منظم را ترویج می کنند، برای به حداکثر رســاندن 

دستاوردهای مشترک مهاجرت ضروری هستند.

خبرنــامه

فرصــت امروز: بورس تهران که هفته را با مثبت دســتوری شــاخص 
کل آغاز کرده بود، دومین روز هفته را با ریزش شــاخص ها و کلیت 94 
درصدی قرمزرنگ تابلوی معاملات ســپری کرد. 522 نماد در صف های 
فروش قفل شدند و خروج سرمایه ادامه یافت. در معاملات روز یکشنبه، 
شــاخص کل با افت 1.38 درصدی تا کانــال 2 میلیون و 32 هزار واحد 
عقب نشــینی کرد و شاخص هم وزن نیز با 0.91 درصد سقوط در میانه 
تراز 664 هزار واحد آرام گرفت. نمادهای فولاد، فملی و فارس با بیشترین 
اثر منفی و نمادهای شــخارک، بفجر و پکرمان با بیشترین اثر مثبت بر 
شاخص کل همراه شــدند. در بازار فرابورس ایران نیز وضعیت قرمزرنگ 
بود و نماگرهای فرابورس که روز شــنبه هم شاهد روند منفی بودند، روز 
یکشــنبه نیز ارتفاع از دست دادند؛ به طوری که شاخص کل فرابورس با 
افت 0.94 درصدی در محدوده 20 هزار و 996 واحد و شاخص هم وزن 
با افت هزار و 0.95 درصدی در کانال 116 هزار و 996 واحد جای گرفت

امــا در روزی که کلیت 94 درصدی نمادها منفــی بودند، 522 نماد 
در صف فروش قفل شــدند و در نهایت نیز 637 میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقی از معاملات خرد خارج شد. ارزش کل معاملات بازار با افت نسبت 
به روز گذشته به 10 هزار و 920 میلیارد تومان رسید که از این مبلغ، 2 
هزار و 71 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد ســهام و حق تقدم 
بود و 19 درصد از ارزش معاملات به معاملات خرد تعلق داشــت. با ورود 
قیمت دلار آزاد به مرز 70 هزار تومان، حالا فاصله ارز نیمایی و ارز آزاد به 
42 درصد رسیده که بیشترین میزان از تیرماه امسال محسوب می شود. 
صندوق های طلا نیز مثبت بازگشایی شده و با اقبال سرمایه گذاران مواجه 

شدند. همچنین صندوق های درآمد ثابت نیز شاهد ورود پول بودند.
صف فروش 5۲۲ نماد بازار سرمایه

روند معاملات در دومین روز هفته به نفع نماگرهای بورســی ادامه پیدا 
نکرد. بعد از بازگشایی بازار، شاخص ها شروع به ریزش کردند و در نهایت با 
کلیت قرمزپوش تابلوی معاملات، کار بازار به پایان رســید. معاملات بورس 
در روز یکشــنبه در حالی به اتمام رسید که شاخص کل با ریزش 28 هزار 
و 528 واحدی در کانال 2 میلیون و 32 هزار واحد به کار خود پایان داد و 
شاخص هم وزن نیز با 6 هزار و 116 واحد سقوط نهایتا در کانال 664 هزار 
و 381 واحد آرام گرفت. نمادهای فولاد، فملی و فارس، بیشترین اثر منفی 
و نمادهای شخارک، بفجر و پکرمان، بیشترین اثر مثبت را بر شاخص ثبت 
کردنــد. همچنین در بازار فرابورس ایران نیز وضعیت قرمز بود و نماگرهای 
فرابورس به روند منفی روز شنبه ادامه دادند. شاخص کل فرابورس با 200 
واحد افت در محدوده 20 هزار و 996 واحد به کار خود پایان داد و شاخص 
هم وزن با هزار و 110 واحد کاهش به ارتفاع 116 هزار و 996 واحد رسید. 
نمادهای آریا، بپاس و زاگرس با بیشــترین اثــر منفی و نمادهای دتوزیع،  
زماهان و کایزد با بیشــترین اثر مثبت بر شــاخص همراه شدند. در روزی 

کــه 94 درصد نمادها منفی بودند، 522 نماد در صف فروش قفل شــدند 
و در نهایت 637 میلیارد تومــان نقدینگی حقیقی از معاملات خرد خارج 
شد. ارزش کل معاملات بازار با افت نسبت به روز گذشته، 10 هزار و 920 
میلیــارد تومان بود که از این مبلغ بالــغ بر 2 هزار و 71 میلیارد تومان آن 
مربوط به معاملات خرد ســهام و حق تقدم بــود. 19 درصد از کل ارزش 
معاملات مربوط به معاملات خرد بود. همانطور که اشــاره شد، فاصله دلار 
نیما و دلار آزاد به 42 درصد رســیده و این در حالی اســت که قیمت دلار 
آزاد به مرز 70 هزار تومان رسیده است. فاصله 42 درصدی میان قیمت دلار 
نیما و دلار آزاد، بیشترین میزان از تیرماه امسال بدین سو محسوب می شود. 
به این ترتیب، یکی از معدود محرک های بنیادین بازار سرمایه نیز این روزها 
حال و روز خوشــی ندارد. همچنین صندوق های طلا نیز مثبت بازگشایی 
شــدند و با اقبال سرمایه گذاران مواجه بودند. صندوق های درآمد ثابت نیز 
با ورود پول مواجــه بوده اند. در مجموع، بورس تهران که هفته را با مثبت 
دســتوری شاخص کل آغاز کرد، در دومین روز هفته با ریزش شاخص ها و 
کلیــت 94 درصدی قرمزپوش تابلوی معاملات مواجه شــد. 522 نماد در 

صف های فروش قفل شدند و شاهد تداوم خروج سرمایه از بورس هستیم.
چشم انداز بورس در بزنگاه انتخابات آمریکا

شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در جریان معاملات روز گذشته 
با افت بیش از 28 هزار واحدی، کار را تمام کرد. این افت در حدی بود که 
دیگر خریداری در بازار وجود نداشــت و فعالان بازار معتقد بودند که حتی 
بازارســاز نیز حاضر به حمایت نیســت. به گزارش »اکوایران«، بازار بورس 
و اوراق بهادار تهران بیش از 28 هزار واحد ســقوط را تجربه کرد. این در 
حالی است که طرح بانک مرکزی با انتشار اوراق 30 درصدی برای کنترل 
تورم و نرخ دلار هیچ بازدهی نداشــته و نــرخ درهم در بازار این روزها در 
اعداد بالاتر از 19 هزار تومان قرار گرفته است. همچنین رقم تتر نیز رشد 
خود را بیشــتر از 70 هزار تومان دیده است. در مقابل، ارزش دلاری بازار 
بورس تهران حوالی 105 میلیارد دلار است. بازار توافقی ارز که وعده آمدن 
آن در نیمه دوم شهریورماه داده شد و در حال حاضر به گفته »محمدرضا 
فرزین«، رئیس کل بانک مرکزی به صورت آزمایشــی در حال اجرا است، 
نتوانسته حال بازار را خوب کند. حتی خبرهای عرضه خودرو در بورس کالا 
برای ایجاد موج خرید با لیدری گروه خودرویی هم نتوانسته کاری از پیش 
برد و با کنایه یکی از فعالان صنعت خودرویی، خبرهای عرضه خودروی به 
نوعی پایان پیدا کرد. این فعال صنعت خودرویی گفته است که محصولات 
کرمان موتور در حال حاضر به صورت اقساطی و چند مرحله ای آغاز شده 
است؛ در صورتی که با عرضه خودرو در بورس کالا این رقم به عنوان قیمت 
پایه خواهد بود و آغاز رقابت برای قیمت های بالاتر است. دیگر فعال رسانه 
بازار ســرمایه نیز با اشاره به نماد ذوب آهن اصفهان، وضعیت بازار را با 50 
سال پیش مقایسه کرده و گفته است که قیمت هر سهم نماد ذوب حوالی 

375 ریال اســت. از منظر تکنیکالی با رســیدن به زمان اخبار و یا انتشار 
گزارش های مهم مالی باید از بازار خارج شــد و خیلی از تکنیکالیست های 
بازار، منفی های این روز بازار را این گونه تفســیر می کنند. با نزدیک شدن 
به روز انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، وضعیت بازار برای روزهای آینده 
غیرقابل پیش بینی خواهد شد و مسلما اهالی بازار تا پایان هفته اقدام جدی 

برای خرید یا فروش در بازار را از خود نشان نخواهند داد.
گروه فلزات اساسی صدرنشین بازار شد

ارزش معاملات در بازار یکشــنبه در حوالی 3200 میلیارد تومان ثبت 
شــد و ارزش بورس تهران نیز رقم 6504 همت را به خود گرفت. فلزات 
اساســی 215 میلیارد تومان ارزش معاملاتی بــرای خود ثبت کردند و 
گروه شــیمیایی بازار نیز 129 میلیارد تومان را به عنوان ارزش معاملاتی 
در کارنامــه این روز خود ثبت کرد. گروه ســیمان نیز 87 میلیارد تومان 
ارزش معاملاتی را به خود دید و گروه خودرویی با تمام اخبار و حواشــی 
مربوط به عرضه خودرو در بورس کالا و افزایش قیمت گروه ســایپا، 79 
میلیــارد تومان ارزش معاملاتی را برای خود ثبت نمود. اعدادی که برای 
فعالان بازار ســرمایه در طول این ســال ها غیر قابل باور است و کاربران 
فضای مجازی ارزش بازار بورس تهران را با موارد دیگر مقایســه می کنند 
تا نتیجه سیاست های دولت های پیشین در بازار بورس تهران نمایان شود. 
گروه ســیمانی در حالی در بازار یکشنبه جزو سه گروه برتر از نظر ارزش 
معاملاتــی بود )البته که با کاهش ارزش معاملاتی گروه های بزرگ بازار( 
که دبیر انجمن سیمان نسبت به کاهش تولید سیمان هشدار داده است. 
»علی اکبر الوندیان«، دبیر انجمن ســیمان در نشست خبری اظهار کرد: 
»در اردیبهشــت ماه 7 میلیون و 600 هزار تن کلینکر تولید شــد اما از 
خردادماه به این ســو که محدودیت برق شــروع شد روند تولید کاهشی 
شد به گونه ای که تولید در مردادماه به 2 میلیون و 800 هزار تن رسید 
و 70 درصد کوره ها متوقف شــد. همچنین محدودیــت گاز از 15 مهر 
شــروع شده است و امســال با محدودیت مازوت مواجه هستیم و اعلام 
شــده که از بندر ماهشهر و بندرعباس مازوت بگیریم در حالی که هزینه 
حمل بسیار بالاســت.« با نزدیک تر شدن به روز انتخابات آمریکا هم در 
بازارهای داخلی و هم در بازارهای جهانی قیمت ها با نوســانات مختلفی 
همراه هســتند. صندوق های طلا در بازار بورس تهران شروع مثبتی را به 
همراه داشــت و قیمت تتر نیز بالای 70 هزار تومان ثبت شده است، اما 
جدای از انتخابات و اخبار آن، اهالی بازار ســرمایه خود را برای روزهای 
پــس از اعلام نتیجه آماده می کنند و بحث FATF ، بازار توافقی، عرضه 
خودرو در بورس کالا، نرخ خوراک برای نیمه دوم ســال، محدودیت های 
گازی صنایع، پاسخ ایران به تجاوز رژیم صهیونیستی و... مواردی هستند 
که تحلیلگران و فعالان بازار بعد از اعلام نتیجه انتخابات در آمریکا به آن 

توجه جدی خواهند داشت.

شاخص کل بورس تهران بیش از یک درصد ریخت

قرمزی پررنگ تابلوی بورس

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشــی به بررســی نقش انتخابات 
آمریکا و سیاست این کشور در قبال ایران و سناریوهای محتمل پرداخته 
است. بازوی پژوهشــی اتاق ایران در گزارش »انتخابات ریاست جمهوری 
2024 ایالات متحده آمریکا؛ نظرســنجی ها، پیش بینی و پیامدها برای 
ایران« می نویسد: »انتخابات آمریکا از یک ساختار منحصربه فرد پیروی 
می کند که هم شــامل مشــارکت مســتقیم عمومی و هم یک سیستم 
کالج انتخاباتی اســت که در نهایت ریاســت جمهوری را تعیین می کند. 
ایالت های کلیدی که اغلب به آنها »ایالت های نوسانی« گفته می شود، به 
دلیل غیرقابل پیش بینی بودن تاریخی نتایج آنها در الگوهای رأی گیری، 
نقش تعیین کننده ای دارند. اقتصاد، ســقط  جنین و مهاجرت به ترتیب 
موضوعات کلیدی هســتند که تصمیمــات رأی دهندگان را در انتخابات 
2024 ایــالات متحده تعیین می کنند. 79 درصــد از حامیان ترامپ بر 
این باورند که اقتصاد در مســیر اشتباهی قرار دارد. این احساس می تواند 
به قیمت شکســت در انتخابات برای هریس تمام شود؛ چراکه برخی از 
ناظران و تحلیلگران معتقد هستند که انتخابات 2024 یک رفراندوم برای 

دولت بایدن - هریس خواهد بود.
تمرکز هریس بر حقوق سقط  جنین می تواند یک استراتژی برنده باشد. 
پیام هــای او در میان آمریکایی های طرفــدار انتخاب، به ویژه زنان که در 
ماه های اخیر توجه بیشــتری به این کمپین داشــته اند، طنین انداز شده 
است. زنان تقریباً با یک فاصله 15 درصدی نسبت به مردان، هریس را به 
ترامپ ترجیح می دهند. موضوع سقط جنین نه تنها به یک اولویت سیاسی 
بلکه به موضوعی هویتی برای بســیاری از رأی دهندگان تبدیل می شود. 
از نگاه تحلیلگران، موضوع ســقط  جنین می تواند به دلیل نزدیک بودن 

رقابت، تأثیر مهمی در انتخابات داشته باشد.
اکثریت رأی دهندگان در هر دو طرف شــکاف سیاســی، خواهان یک 
رویکرد سفت  و سخت تر برای مهاجرت هستند. در میان حامیان ترامپ، 
حمایت از سیاست های سخت گیرانه تر از 79 درصد به 87 درصد افزایش 
یافته است. رأی دهندگان در موضوع مهاجرت به ترامپ بیشتر از هریس 
اعتماد دارند. هریس با هدف افزایش حمایت رأی دهندگانی که به دنبال 
سرکوب مهاجران هســتند، موضع محافظه کارانه تری در مورد مهاجرت 

اتخاذ کرده است.
طبق مدل پیش بینی مجله »اکونومیســت«، دونالــد ترامپ در حال 
حاضر با اندکی اختلاف از کامالا هریس پیشــی گرفته است. کارولینای 
شــمالی و وضعیت آرای زودهنگام در این ایالــت کلیدی، زنگ خطری 
جدی برای هریس است. برخی معتقدند که توفان هلن می تواند مشارکت 
رأی دهنــدگان را تا بیش از 20 هزار رأی کاهش دهد و به طور بالقوه بر 
نتیجه انتخابات در این ایالت، تأثیر بگذارد. کمپین ترامپ به طور فعال از 
فناوری های جدید برای ارتباط مستقیم با رأی دهندگان استفاده می کند. 
آنها از پیام های متنی شخصی ســازی شده برای تشویق هواداران به رأی 
دادن زودهنگام استفاده می کنند. هدف این کمپین از ارتباط مستقیم با 
افراد، دور زدن کانال های رســانه سنتی و ارائه پیام به شیوه ای شخصی و 
تاثیرگذار است. لفاظی های ترامپ و نقش حامیانش در ترویج تئوری های 
توطئه مرتبط با انتخابات منجر به ایجاد فرهنگ عمیق تئوری های توطئه 
و بی اعتمادی به روند انتخابات در آمریکا شده است. این جو بی اعتمادی 
و اطلاعات نادرست می تواند چالش مهمی برای مبارزات انتخاباتی ترامپ 
ایجاد کند. ترامپ در میان رأی دهندگان روستایی و مسن تر موضع قوی 
دارد، درحالی که هریس در بین رأی دهندگان شــهری و جوان پیشــتاز 

است.
مدل های پیش بینی انتخابات یک رقابت نزدیک را برجسته می کنند و 

FiveThir� اهمیت ایالات نوسانی را متذکر می شوند. مدل هایی مانند
tyEight و 270ToWin از نقاط داده مختلفی برای پیش بینی نتایج 
انتخابات اســتفاده می کنند و هر دوی آنها به یک رقابت فشــرده اشاره 
می کنند کــه در آن نتیجه به طور بالقوه به چند ایالت نوســانی به ویژه 
پنسیلوانیا، ویسکانســین و جورجیا بستگی دارد. محتمل ترین سناریوها 
برای انتخابات 2024 شــامل پیروزی های با حاشــیه انــدک برتری، با 
تغییــرات جزئی در چند ایالت کلیدی اســت. مدل های پیش بینی، عدم 
قطعیت در مشــارکت رأی دهندگان، تحولات اقتصادی و تغییرات اواخر 
مبارزات انتخاباتی را برجســته می کنند. اگر امروز انتخابات برگزار شود، 
ترامپ دارای یک برتری جزئی اما نامشخص در آرای کالج الکترال است.«
در بخشــی از این گزارش، نقش انتخابات آمریکا و سیاست این کشور 
در قبال ایران بررســی شده و آمده است: »موضع دولت بعدی آمریکا در 
قبال تحریم های ایــران می تواند از کاهش محتاطانه در دوران هریس تا 
اعمال مجدد تحریم های شدیدتر در دوره ترامپ باشد. تغییر در سیاست 
تجاری ایالات متحده می تواند بر دسترسی ایران به بازارهای بین المللی و 
توانایی این کشور برای صادرات کالا تأثیر بگذارد. اگر دولت بعدی ایالات 
متحده به ســمت مهار و بازدارندگی ایران متمایل شود، تنش ها ممکن 
است تشدید شــود و احتمالًا بی ثباتی منطقه ای را تشدید کند و شانس 

حل وفصل دیپلماتیک در جبهه هسته ای را کاهش دهد.
پیروزی بالقوه برای کامالا هریس احتمالًا نشــان دهنده ادامه رویکرد 
کلی دولت بایدن در قبال ایران اســت که شامل تلاش هایی برای تعامل 

مجدد دیپلماتیک و گشــایش مشــروط برای بازبینی مجدد جنبه های 
برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( است. با پیروزی هریس درحالی که 
لغو کامل تحریم ها در کوتاه مدت بعید است، کاهش تدریجی آنها متمرکز 
بر بخش های خاص، مانند کمک های بشردوســتانه یا واردات و صادرات 
مرتبط با انرژی محتمل و در دســترس است. روابط ایران و آمریکا بدون 
توجه به نتیجه انتخابات احتمــالًا پیچیده باقی خواهد ماند. چالش های 
پایدار در روابط دیپلماتیک نشــان می دهد کــه ایران باید به دنبال یک 

استراتژی اقتصادی چندوجهی باشد.«
بــا این وجود، برخی کارشناســان از بزرگ نمایــی واهی درباره اثر 
انتخابــات آمریکا بر اقتصاد ایران ســخن می گویند. به عنوان نمونه، 
»جلیل جلالی فر«، تحلیلگر و فعــال تجارت خارجی در گفت وگو با 
»ایسنا«، تاثیر نتایج انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران را یک بزرگ نمایی 
واهی و تبلیغاتی خوانده و می گوید: »چنین ادعایی از پایه و اســاس 
غلط است که انتخابات آمریکا سایه ســنگینی بر اقتصاد ایران دارد. 
بــه عنوان مثال باید به میانگین صادرات نفت ایران در ســال 2024 
اشــاره کنیم که بیش از 1.5 میلیون بشکه در روز بوده و حتی رکورد 
روزانه 2.2 میلیون بشکه را نیز ثبت کرده است. در نتیجه ما می توانیم 
همچنان بر صادرات نفتی کشور حساب کرده و در کنار آن به حمایت 
از تولید نیز بپردازیم. بدین ترتیب می توانیم اقتصادی رو به رشــد و 
امیدوارکننده ای داشته باشیم که هیچ عامل خارجی نمی تواند بر آن 

تاثیر منفی داشته باشد.«

نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا چه تاثیری بر ایران دارد؟
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نویسنده: علی آل علی
در دنیــای بازاریابی هیچ چیزی ثابت نمی ماند و بازاریابی محتوا نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. سال 2024 با تغییراتی سریع و نوآوری هایی 
چشمگیر در این حوزه شروع شده و برندها باید خود را با روندهای جدید 
تطبیق دهند تا بتوانند همچنان توجه مخاطبان را جلب کنند. در حالی 
که تا همین چند ســال پیش، تولید محتوای اســتاندارد و به روزرسانی 
منظم برای موفقیت کافــی بود، امروزه بازاریاب ها با چالش های تازه ای 
روبه رو شــده اند؛ مخاطبین به محتوای تــازه، اصیل و خلاقانه تری نیاز 
دارند و هوش مصنوعی و فناوری های نوین نیز دســت بازاریابان را برای 

ساخت محتواهای جذاب و تعاملی باز گذاشته اند.
یکی از تغییرات عمده ای که در سال 2024 شاهد آن هستیم، تمایل 
بیشتر کاربران به محتواهایی است که با نیازها و علاقه های شخصی آنها 
همخوانــی دارد. در واقع، کاربران دیگر به محتواهایی که صرفا عمومی و 
بی هدف هســتند، تمایلی نشان نمی دهند. این تمایل به شخصی سازی 
باعث شده تا برندها به ســمت محتواهای اختصاصی و هدفمند حرکت 
کنند. بازاریابان حالا به دنبال راه هایی هســتند که تجربه ای منحصر به 
فرد و منطبق بر نیازهای هر کاربر ارائه دهند و این رویکرد، برندها را در 

مسیر جدیدی از تعامل با مخاطبان قرار داده است.
در این میان استفاده از فناوری های هوش مصنوعی و ابزارهای تحلیل 
داده برای بهینه ســازی و شخصی ســازی محتوا به شدت افزایش یافته 
اســت. این تکنولوژی ها به بازاریابان این امکان را می دهند که براساس 
داده هــای رفتار کاربر، محتواهایی مناســب و هدفمند ایجاد کنند. این 
رویکرد باعث می شــود که کاربران احساس کنند که برند به خوبی آنها 
را درک می کنــد و همیــن امر به تقویت ارتباط میــان برند و مخاطب 
کمک شــایانی می کند. همچنین با توجه به علاقه روزافزون مخاطبان 
به محتوای ویدئویــی و تعاملی، بازاریابان محتوا باید به ایجاد ویدئوهای 
کوتاه، اینفوگرافیک های جذاب و حتی محتوای تعاملی بپردازند. این نوع 
محتواها به دلیل جذابیت بصری و توانایی تعامل مخاطبان، تاثیرگذاری 
بیشــتری دارند و به مخاطبان این امکان را می دهند که به طور فعال با 
برند در ارتباط باشــند. بیشــک بازاریابی محتوا در سال 2024 تغییرات 
قابل توجهی داشــته، اما تا وقتی وارد گود نشــویم، هیچ چیز مشخص 
نخواهد شــد. خب ما در روزنامه فرصت امروز اصلا دوست نداریم بیرون 
گود ایستاده و به شما بگوییم چکار کنید. پس با ما همراه باشید تا برخی 
از ایده هــای کلیدی برای بازاریابی محتوا را به اتفاق یکدیگر مرور کنیم؛ 

ایده هایی که در متن بازار جواب می دهند!
ایده های بازاریابی محتوا در سال ۲0۲۴

محتوای ویدئویی و دیگر هیچ
در سال 2024 ویدئو همچنان به عنوان یکی از قدرتمندترین ابزارهای 
بازاریابی محتوا پیشــتاز اســت، اما دیگر صرفا انتشار ویدئوهای از پیش 
ضبط شــده کافی نیســت؛ کاربران به دنبال تجربه های زنده و تعاملی 
هســتند. پلتفرم های شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام و تیک تاک 
بــه کاربران و برندها امکان می دهند که ویدئوهای زنده و اســتریم های 
تعاملی برگزار کنند، جایی که مخاطبان می توانند به طور مستقیم با برند 
در ارتباط باشند و ســوالات خود را بپرسند. به عنوان مثال، برند پپسی 

می تواند از اســتریم زنده برای نمایش محصولات جدید خود اســتفاده 
کرده و به ســوالات کاربران درباره ویژگی ها و جزییات محصول پاســخ 
دهد. این نــوع از محتوا نه تنها باعث افزایش تعامل کاربران می شــود، 
بلکه اعتماد بیشــتری نسبت به برند ایجاد می کند. مخاطبان با مشاهده 
ویدئوهای زنده و تجربه مســتقیم محصول، احساس نزدیکی بیشتری به 
برند پیدا می کنند و احتمال خریدشــان نیز بیشــتر می شود؛ همینقدر 
ســاده و صدالبته اثرگذار! علاوه بر ویدئوهای زنــده، ویدئوهای کوتاه و 
جذاب نیز در ســال 2024 جایگاه ویژه ای پیدا کرده اند. این ویدئوها که 
اغلب در کمتر از یک دقیقه تهیه می شــوند، بــه مخاطب این امکان را 
می دهند که در زمان کوتاهی پیام برند را دریافت کند. ویدئوهای کوتاه و 
خلاقانه با تمرکز بر نکات کلیدی و جذاب، می توانند توجه کاربران را به 
خــود جلب کرده و به طور موثری پیام برند را منتقل کنند. این رویکرد، 
برندها را به استفاده از ابزارهای ویدئویی جدید و ایده های نوآورانه تشویق 
می کند. با اســتفاده از ویدئوهای زنده و کوتاه، برندها می توانند به شکل 
موثرتری با مخاطبان خود در تعامل باشــند و تجربه ای منحصر به فرد و 

جذاب برای آنها فراهم کنند.
محتواهای شخصی سازی شده مبتنی بر داده ها

یکــی از تغییرات بزرگ بازاریابی محتوا در ســال 2024 اســتفاده از 
داده های رفتاری کاربران برای شخصی ســازی محتوای بازاریابی است. 
برندها با تحلیل داده های کاربــران می توانند به طور دقیق تری نیازها، 
علایق و ترجیحات هر کاربر را شناســایی کنند و محتوایی را ارائه دهند 
که با نیازهای آنها همخوانی داشته باشد. این شخصی سازی به مخاطبان 
این حس را می دهد که برند واقعاً آنها را می شناسد و محتوایی متناسب 
با علایق آنها تولید می کند. به عنوان مثال، اگر کاربری به طور مداوم به 
جست وجوی محتواهای مرتبط با تناسب اندام در یک پلتفرم می پردازد، 
برندها می توانند برای او محتواهایی ارائه دهند که به موضوع تناسب اندام 
مرتبط است. این نوع شخصی سازی تجربه ای خوشایند برای کاربر ایجاد 
می کند و باعث می شــود که او نسبت به برند احساس نزدیکی بیشتری 
پیدا کند. این نزدیکی به طور مستقیم بر تمایل کاربر به خرید محصولات 

برند و وفاداری به آن تاثیر می گذارد.
شخصی سازی محتوا به برندها این امکان را می دهد که ارتباطات خود 
با مخاطبان را به شــکل ماندگاری ارتقا دهند. این رویکرد باعث افزایش 
رضایت مخاطبان از تجربه بازاریابی می شود و آنها را به طور مستقیم به 
خریــد و تعامل با برند ترغیب می کند. برندهایی که به شخصی ســازی 
محتوا توجه ویژه ای دارند، می توانند از این رویکرد به عنوان یک مزیت 

رقابتی استفاده کنند و جایگاه خود را در ذهن مخاطبان تثبیت کنند.
استفاده از هوش مصنوعی

هوش مصنوعی در سال جاری نه تنها در بازاریابی محتوا حضور پررنگی 
دارد، بلکه به ابزاری ضروری برای تولید و بهینه سازی محتوا تبدیل شده 
اســت. ابزارهای هوش مصنوعی می توانند به بازاریاب ها کمک کنند که 
محتوای مناســب تری تولید کنند و تحلیل دقیقی از نیازهای مخاطبان 
داشته باشند. این تکنولوژی به بازاریابان این امکان را می دهد که به طور 
خودکار محتواهایی متناسب با هر پلتفرم و گروه های مخاطب تولید کرده 

و بهینه سازی کنند.

ابزارهای هوش مصنوعی می توانند تیترهای جذاب، خلاصه های مفید 
و حتی پست های شبکه های اجتماعی را به طور خودکار تولید کنند. این 
رویکــرد به بازاریابان کمک می کند تا زمان بیشــتری را صرف تحلیل و 
بهبود استراتژی های خود کنند و به جای تمرکز بر تولید محتوا، به ارتقای 
کیفیت محتوا و اثربخشی آن بپردازند. این ابزارها همچنین می توانند به 
بازاریابان کمک کنند که براســاس داده های کاربران، محتواهای خود را 
بهینه ســازی کنند. این بهینه سازی به برندها اجازه می دهد که همواره 
محتوایی ارائه دهند که با نیازهای کاربران هماهنگ باشــد و تجربه ای 
بهینــه و منحصر به فرد برای آنها ایجاد کند. خــب مگر یه بازاریاب به 
غیر از تولید و بهینه سازی ساده تر محتوا دیگر چه چیزی برای موفقیت 

لازم دارد؟
تولید محتوای تعاملی

محتــوای تعاملــی یکی از ابزارهــای کلیدی بــرای افزایش تعاملات 
کاربران و ایجاد تجربه های جذاب است. اصلا تفاوت اصلی میان جذابیت 
رویدادهای ورزشی یا انواع کیک با محتوای تبلیغاتی در همین نکته نهفته 
اســت. محتوای تعاملی به کاربران اجازه می دهد که نه تنها محتوایی را 
مشاهده کنند، بلکه در آن مشارکت کرده و تجربیات خاصی کسب کنند. 
این نوع محتوا به ویژه برای نســل های جوان کــه به دنبال تجربه های 
جدید و منحصر به فرد هســتند، جذابیت زیادی دارد و باعث می شــود 
که کاربران بیشــتر با برند درگیر شــوند. اینطوری آدم درگیر یک بازی 
ســرگرم کننده می شود و صدالبته این برند موردنظر به این راحتی ها از 
ذهنش پاک نخواهد شد. بیایید با هم یک سناریوی مناسب از شرایط بالا 
را بررسی کنیم. برندها می توانند از نظرسنجی ها و آزمون های شخصیتی 
)همان تست شخصیت خودمان( در کمپین های بازاریابی استفاده کنند. 
این نوع محتوا به کاربران اجازه می دهد که خود را بشناسند و در تعامل 
با برند، تجربه ای متفاوت و به یادماندنی داشته باشند. به علاوه، این نوع 
از محتوا به برندها این امکان را می دهد که به داده های ارزشــمندی از 

کاربران دست پیدا کنند و بهتر از نیازهای آنها باخبر شوند.
محتوای تعاملی همچنین می تواند به شــکل بازی ها و چالش ها باشد 
که کاربران را به انجــام فعالیت های خاصی دعوت می کند. این رویکرد 
به برندها کمک می کند که به شکل جذاب تر و فعالانه تری با مخاطبان 

ارتباط برقرار کنند و تعاملات بیشتری داشته باشند.
داستان سرایی دیجیتال

یکی از روندهــای مهم بازاریابی محتوا در ســال های اخیر تمرکز بر 
داستان سرایی دیجیتال اســت. داستان ها به طور ناخودآگاه مخاطب را 

درگیــر کرده و بــه برند این فرصت را می دهند کــه ارتباطی عاطفی و 
انســانی با آنها برقرار کند. برندها با داستان ســرایی دیجیتال می توانند 
پیام های خود را به صورتی جذاب و تاثیرگذار منتقل کرده و مخاطب را 

به تجربه ای انسانی تر و واقعی تر دعوت کنند.
داستان ســرایی به ویژه در قالب ویدئوهای کوتــاه و یا مجموعه های 
چند قســمتی جذابیت بیشــتری دارد. برندها می توانند با اســتفاده از 
شخصیت های جذاب و داستان هایی مرتبط با محصولات و خدمات خود، 
ارتباطی عمیق تر با مخاطب ایجاد کنند. این داستان ها به کاربران کمک 
می کند که برند را به عنوان بخشــی از زندگــی روزمره خود بپذیرند و 

تجربه ای معنادار و تاثیرگذار با آن داشته باشند.
داستان ســرایی دیجیتال به برندها این امکان را می دهد که به جای 
انتقال مستقیم پیام های تبلیغاتی با مخاطبان در سطح عمیق تری ارتباط 
برقــرار کنند. این نوع ارتباط، به برند کمک می کند که تجربه ای مثبت 
و خاطره انگیز برای کاربران ایجاد کرده و اعتماد و وفاداری بیشــتری در 
آنها ایجاد کند. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و 

تجربه ای حیرت انگیز برای مخاطب تان خلق کنید.
سخن پایانی

سال 2024 با نوآوری های فراوانی در حوزه بازاریابی محتوا همراه شد. 
از ویدئوهای زنده و تعاملی گرفته تا شخصی ســازی محتوا و اســتفاده 
از هــوش مصنوعی، بازاریاب ها ابزارها و راهکارهای بیشــتری در اختیار 
دارند تا تجربه ای به یادماندنــی و معنادار برای مخاطبان خلق کنند. با 
بهره گیری از این اســتراتژی های نویــن، برندها می توانند نه تنها توجه 
مخاطبان را جلب کنند، بلکه ارتباطی پایدار و موثر با آنها برقرار نمایند.

بازاریاب هایــی که از ایــن ایده ها و روش های جدیــد بهره می برند، 
می تواننــد در این بازار پررقابت جایگاه منحصر به فردی برای برند خود 

ایجاد کرده و مخاطب های خود را به حامیان وفادار تبدیل کنند.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد بحث 
در روزنامه فرصت امروز کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی با 
ایده های بازاریابی محتوا در ســال 2024 کرده باشــد. مثل همیشه اگر 
ســوالی درباره نکات مورد بحث در این مقاله داشتید، کارشناس های ما 
همیشه آماده کمک به شما و کسب و کارتان هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید.  
منابع:

https://www.wordstream.com/blog/content�mar�
keting�trends�2024

بازاریابی محتوا در سال ۲۰۲۴؛ ایده هایی که جواب می دهد!
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اخبار

بهینه سازی ساختمانی پست برق فوق توزیع نوفل لوشاتو خرمشهر
اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای 
خوزستان از بهینه سازی ساختمانی پست برق لوشاتو خرمشهر خبر 
داد. باتوجه به فرسودگی و قدمت تأسیسات ساختمانی پست لوشاتو 
خرمشهر، عملیات بهینه سازی ســاختمانی این پست انجام شد. 
وی افزود: این بهینه ســازی شامل ترمیم و پایدارسازی فونداسیون 
تجهیزات، ترمیم فونداســیون ترانس و بانک خازنی، ترمیم کانال 
آب سطحی، تعویض درپوش کانال کابل های آسیب دیده، اصلاح 
محوطه سازی و زهکشی، بازسازی سقف و نمای اتاق فرمان، تخریب 
دیوار قدیمی و بازسازی دیوار محوطه بوده است. معاون بهره برداری 

شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: ارزش سرمایه گذاری این پروژه بالغ بر ۱۵۰ میلیارد ریال و در قالب پروژه های 
اصلاح و بهینه سازی شبکه انجام گرفته است. به گفته خدامراد منگری ارتقاء پایداری شبکه ناشی از رفع خطر سقوط احتمالی 
تجهیزات به دلیل ترک خوردگی فونداسیون ها، سهولت عملیات تعمیر و نگهداری و ارتقاء امنیت پست باتوجه به کوتاهی و 
فرسودگی دیوار محوطه، از اهداف بهینه سازی ساختمانی پست لوشاتو خرمشهر بوده است. شرکت برق منطقه ای خوزستان 

مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی خبرداد:
صادر شدن 142  هزار دلار فرش دستباف از استان مرکزی

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
مرکزی گفت: ۵۵۱ مترمربع فرش دستباف به ارزش ۱۴۲ هزار دلار، 
امسال از این استان به نقاط مختلف جهان صادر شد. علی جودکی 
افزود: میزان صادرات فرش دستباف استان مرکزی در سال گذشته، 
۲۷۰ هزار دلار بود و پیش بینی می شود این رقم در سال جاری به 
بیش از ۳۰۰ میلیون دلار برسد. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
استان مرکزی میزبان تولید فرش دستباف استان در سال جاری را 
حدود ۱۰ هزار مترمربع عنوان کرد و گفت: انواع فرش دستباف تمام 
ابریشــم، ظریف کرک و ابریشم، تجاری، درشت بافت، گبه و تابلو 

فرش پارسال در نقاط مختلف این استان بافته شد. وی ادامه داد: عمده محموله های فرش دستباف این استان در سال گذشته 
به بازار هدف ژاپن، کویت، آمریکا، چین و فرانسه صادر شد. جودکی گفت: ۶ پروانه بهره برداری فرش دستباف به میزان تولید 
سالانه ۲ هزار مترمربع امسال در اراک و دلیجان صادر شد که پیش بینی می شود تا پایان سال جاری فعالیت خود را آغاز کنند 
که این مهم میزان تولید فرش دستباف استان را حدود ۲۰ درصد افزایش می دهد. وی خاطرنشان کرد: استان مرکزی از دیرباز 
در حوزه فرش دستباف یکی از قطب های ملی و جهانی بوده است و برجسته سازی این ظرفیت اقتصادی و پیوند زدن آن با علم 

و دانش برای بهره برداری هر چه بیشتر از این ظرفیت در دستور کار این اداره کل است.

توزیع کود دی آمونیم فسفات در استان ایلام همچنان ادامه دارد 
ایلام-هدی منصوری:  ســیامک بیگی مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی ایلام با اعلام این خبر گفت : توزیع کود 
دی آمونیم فسفات برای استفاده بهره برداران انواع محصولات زراعی، باغی، صیفی جات و گلخانه ای در استان آغاز شده است. 
سیامک بیگی افزود: با توجه به نیاز بخش کشاورزی به این محصول، برنامه تأمین کود دی آمونیم فسفات پس از چند سال 
وقفه از محل تولید داخلی و همچنین واردات، در دســتور کار شــرکت خدمات حمایتی کشاورزی قرار گرفته است. وی بیان 
کرد: کشــاورزان می توانند کود دی آمونیم فسفات مورد نیاز خود را بر اساس برنامه سازمان جهاد کشاورزی استان، از طریق 
کارگزاران شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان به قیمت هر کیسه ۵۰ کیلوگرمی ۱۴ میلیون و ۹۰۰ هزار ریال خریداری 
کنند. بیگی تصریح کرد:سهمیه استان در مرحله اول ۱۰۰۰ تن پیش بینی شده که با تلاش و کوشش کارکنان این مدیریت  و 
کارگزاران استان و استقبال کشاورزان این مقدار به دو هزار تن افزایش یافته است و شرکت خدمات حمایتی کشاورزی هیچ گونه 
محدودیتی در تهیه این کود کشاورزی ندارد. وی تاکید کرد: ۵۰ درصد از قیمت تمام شده کودهای اوره و ۷۰ درصد از کودهای 
 )Diammonium Phosphate( پتاسه و فسفاته به صورت یارانه از سوی دولت تامین می شود. کود دی آمونیوم فسفات
یکی از پرمصرف ترین کودهای شیمیایی فسفری در جهان است این محصول معروف به DAP ،در واقع از دو ماده ای ساخته 
شده که هر یک به تنهایی به عنوان کود مورد استفاده قرار می گیرند. مدیرشرکت حمایتی کشاورزی ایلام تصریح کرد:کوددی 
آمونیوم فسفات و مخلوط های DAP در طیف وسیعی از تولیدات زراعی مانند غلات ، نیشکر ، مراتع ، چراگاه ، کشت محصولات 

علوفه ای و همچنین در محصولات دیگر مثل سبزیجات و محصولات درختی استفاده می شود.

در شش ماهه نخست سال 14۰۳ صورت پذیرفت:
 نشت یابی بیش از 14 هزار و ۸۰۰ کیلومتر خطوط شبکه و انشعاب گاز در استان اصفهان

اصفهان – فایزه مرادیان : بیش از ۱۴ هزار و ۸۰۰ کیلومتر خطوط شبکه و انشعاب گاز توسط شرکت گاز استان اصفهان در 
شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ نشت یابی شده است.  به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری، مدیرعامل 
شرکت گاز استان اصفهان ضمن بیان مطلب فوق، با اشاره به اینکه برنامه های مدونی برای شناسایی و رفع نشتی ها در شرکت 
گاز استان تدوین شده که تحقق این اهداف می تواند زمینه ساز ارائه خدمات بدون حادثه و جلوگیری از هدررفت منابع انرژی 
باشد، افزود: نشت یابی و رفع فوری نشتی احتمالی از اولویت های اصلی شرکت گاز استان اصفهان بوده و در این زمینه هر ساله به 
طور مستمر و منظم، همکاران تلاشگر نشت یاب و بهره برداری در سطح شهر و استان اصفهان نسبت به نشت یابی و رفع نشتی ها 
از شبکه ها و تأسیسات اقدام می کنند.  عسکری با اشاره به اینکه با استفاده از سیستم های کنترلی، نظارتی، ایمنی و آزمایش 
سلامت تجهیزات، از نصب کالای استاندارد حصول اطمینان می شود، تصریح کرد: در این بازه زمانی ۱۷۱۱ مورد آزمون شامل 
آزمون های تست سرجوش ها و اتصالات P.C، مقاومت الکتریکی پوشش، مقاومت نشتی و آزمایش های روغن ترانس انجام شده 
است.  مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان، ضمن تشریح عوامل مختلف نشتی شبکه های گازرسانی که شامل فرونشست زمین 
به دلایل مختلف از جمله خشکسالی، حفاری های غیرمجاز و بدون هماهنگی، تنش های ناشی از عبور وسایل نقلیه سنگین است، 
بیان داشت: در این زمینه از مردم و مسئولین سازمان ها و ادارات تقاضامندیم در صورت مشاهده هر گونه شرایط ناایمن، مراتب 
را به مرکز امداد شبانه روزی گاز استان به شماره ۱۹۴ اطلاع دهند. همچنین از هرگونه حفاری، دست کاری علمک، رگولاتور و 

کنتور در سراسر استان خودداری کنند.

رییس پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی گلستان:
تغییر رنگ پلاک خودرو، در تراز دستکاری پلاک ها بوده و جرم تلقی می شود

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: رییس پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی گلستان گفت: ساییدگی و تغییر 
رنگ پلاک خودرو، در تراز دســتکاری پلاک ها بوده و جرم تلقی می شــود.عباس مهاجربسطامی اظهار کرد: ساییدگی پلاک، 
خاکستری، قهوه ای کردن و سوختگی پلاک، مخدوش کردن، تغییر ابعاد و اندازه پلاک، تغییر اعداد و نداشتن پلاک از جمله 
مواردی اســت که پلیس به شــدت با آن برخورد قانونی خواهد کرد.وی بیان کرد: این عمل رانندگان متخلف، مقدمه ای برای 
انجام جرایم و ناهنجاری، ایجاد مزاحمت برای شهروندان و رانندگی تهاجمی است.وی خاطرنشان کرد: در راستای پاسخگویی 
به مطالبات به حق مردمی و به منظور ارتقاء انضباط اجتماعی و امنیت ترافیکی در معابر درون و برون شهری و جاده ها، برخورد 
با رانندگان خودروهای متخلف موارد ذکر شده، تشدید می شود.وی اضافه کرد: عزم پلیس در برخورد با خودروهای متخلفی که 
حادثه ساز هستند و برای شهروندان ایجاد مزاحمت می کنند، جدی است.وی ادامه داد: پلیس در این زمینه از تمامی امکانات 
و تجهیزات و همچنین تقویت و گسترش گشت های انتظامی و کنترل محسوس و نامحسوس خود  استفاده حداکثری خواهد 
کرد.مهاجربسطامی  گفت: موارد ذکر شده در خصوص پلاک وسایل نقلیه، نه فقط یک تخلف رانندگی، بلکه جرمی است که در 
بسیاری از موارد با هدف ارتکاب جرائم خشن، انواع سرقت بویژه سرقت مسلحانه صورت می گیرد.برابر ماده ۷۲۰ قانون مجازات 
اسلامی هرکس در ارقام و مشخصات وسیله نقلیه موتوری تغییر و یا پلاک وسیله نقلیه موتوری دیگری را به آن الصاق نماید یا 
برای آن پلاک تقلبی بکار برده یا چنین وسایلی را با علم به تغییر و یا تعویض پلاک تقلبی مورد استفاده قرار دهد به حبس از 

۶ ماه تا یکسال محکوم خواهد شد.

تقدیر از همکاران فعال در سامانه ارتباطات مردمی 2۰21 مخابرات منطقه گلستان 
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: ازهمکاران فعال در سامانه ارتباطات مردمی  ۲۰۲۱ مخابرات منطقه گلستان تقدیر شد. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، در جلسه ای با حضور دکترغلامعلی شهمرادی از ازهمکاران فعال در سامانه 
ارتباطات مردمی  ۲۰۲۱تجلیل شد .  دکتر غلامعلی شهمرادی با اشاره به اهمیت خدمات پس از فروش و پشتیبانی مناسب و 
به موقع ، سامانه ارتباطات مردمی مخابرات را یکی از درگاههای رفع مشکلات مشترکین دانست و هدف از راه اندازی آنرا برطرف 
کردن مشکلات در کوتاهترین زمان دانست .  مدیر مخابرات منطقه گلستان ضمن قدردانی از همکاران فعال در این سامانه که 
بصورت مناسب پاسحگوی مشتریان بوده ازهمکارانیکه که با بررسی مسائل مطرح شده در سریعترین زمان مشکل مشترک را 
برطرف کرده اند نیز تقدیر کرد و گفت  : احساس وظیفه و مسئولیت پذیری با هدف خدمت رسانی به مردم بسیار ارزشمند بوده 
و قابل تقدیر می باشد .  وی از تمامی همکاران خواست تا با توجه به شرح وظایف محوله و جایگاه سازمانی برای خدمات رسانی 
به موقع و مناسب به مشتریان اقدام نمایند و از تمامی ظرفیتها برای رفع مشکل مردم استفاده نمایند . لازم به ذکر است در پایان 
این جلسه از آقایان کیوان کاظمی ) حوزه شبکه (، کریم محمد قزل)اداره مخابرات مراوه تپه( ، حمید شفاهی)اداره مخابرات 
آزادشهر( و خانم سمیه رجب زاده )اداره مخابرات گنبد(بعنوان پاسخگوی برتر و آقایان مهدی البرزی )اداره مخابرات گرگان( ، 
باقر علی نجفی )اداره مخابرات گرگان (و طاهر پورنمازی)اداره مخابرات گنبد ( بعنوان کارشناسان پیگیر برتر تجلیل بعمل آمد .

بررسی  شاخص فروش سرویسهای باند پهن در مخابرات منطقه گلستان  
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: با حضور مدیر مخابرات منطقه گلستان شاخص فروش سرویسهای باند پهن بررسی شد .  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، جلسه بررسی شاخص فروش سرویسهای باند پهن با حضور دکتر غلامعلی 
شــهمرادی برگزار شــد .  در این جلسه که مدیر و تعدادی از روســای حوزه تجاری و ریاست و کارشناسان اداره برنامه ریزی 
حضور داشتند با بررسی جزئیات فرآیند فروش سرویسهای ADSL،FTTH،VDSL ، موانع موجود بر سرراه افزایش فروش 

، شناسایی و درجهت رفع آن پیشنهاداتی مطرح شد .  
دکتر غلامعلی شهمرادی مدیر مخابرات منطقه گلستان با تاکید بر اینکه هدف افزایش سهم بازار است افزود : برنامه ریزی 
بهینه باید صورت گیرد تا با تلاش بیشتر نمایندگان فروش و کارشناسان مراکز مخابراتی ،  بتوانیم رشد شاخص ها را در ۶ ماهه 
دوم سال شاهد باشیم .  وی اجرای طرح های تشویقی را موثر دانست و بر تشکیل جلسات مستمر با نمایندگان فروش و ابلاغ 

دستورالعمل های لازم برای فروش بیشتر تاکید کرد

از فداکاری نیروی عملیاتی شرکت نفت و گاز کارون در مهار نشتی چاه ۹۸ تقدیر شد
اهواز - شبنم قجاوند: از اقدام ارزنده و فداکاری عبدالرضا مراقی 
نیروی عملیاتی شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون بخاطر مهار 

نشتی چاه شماره ۹۸ این شرکت تقدیر شد.
مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در جلسه تولید 
از اقدام موثر و ارزنده عبدالرضا مراقی گشــت چاه های واحد بهره 
برداری در مهار نشــتی چاه شــماره ۹۸ این شرکت با اهدای لوح 

تقدیر،قدردانی نمود.
مهندس حسن شــهرویی ضمن تقدیر از احساس مسئولیت و 
عملکرد موثر آقای مراقی،اظهار داشــت: کار در واحدهای فرآورشی 

و عملیات نفت و گاز دارای حساسیت،اهمیت و مخاطرات منحصر بفردی است و خوشبختانه شرکت بهره برداری نفت و گاز 
کارون از نیروهای عملیاتی تلاشگر و مسئولیت پذیری برخوردار است که در افزایش و نگهداشت تولید این شرکت با وجود همه 
تحریم ها نقش ارزنده ای داشته اند و در مواقع مختلف نیز با اقدام موثر،سرعت عمل لازم و مجاهدت از وقوع حوادث جلوگیری 

نموده اند و چنین نیروهایی بزرگترین مزیت و سرمایه سازمان می باشند.
عبدالرضا مراقی نیز اقدام خود در ایمن ســازی چاه شــماره ۹۸ را بخشــی از وظایف خود در راســتای پیشگیری از وقوع 
حادثه،ایجاد خسارت به محیط زیست و هدر رفت سرمایه کشور دانست و از قدرشناسی سازمان از این اقدام ابراز خرسندی کرد.
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ظرفیت تولید ۲۷ درصد نفت خام کل کشور،بزرگترین شرکت بهره بردار تابع مناطق 
نفتخیز جنوب است که از تامین کنندگان اصلی خوراک پالایشگاه ها،صنایع پتروشیمی و شرکت گاز بوده و مسئولیت راهبری 

و تولید صیانتی نفت،گاز و مایعات گازی را برعهده دارد.

اراک- فرناز امیدی: مدیرکل استاندارد استان مرکزی گفت: کالای با نشان 
استاندارد اما بی کیفیت  با جدیت دنبال می شود.

سیدسعید میرنظامی در نشست خبری با اصحاب رسانه که به مناسبت روز 
ملی استاندارد برگزار شــد، افزود:کالایی که نشان استاندارد دارد اما کیفیت 
نداشته باشد با جدیت دنبال می شود اما ادعای آن باید ثابت شود و اگر این امر 
به اثبات برسد، به صورت کامل و ۱۰۰ درصد خسارت ذینفع پرداخت می شود.
وی در ادامه بیان داشــت: اگر مردم کالایی را مصرف می کنند و احســاس 

می کنند کیفیت مورد نظر را ندارد، باید به اداره کل استاندارد اعلام کنند.
میرنظامی عنوان کرد: این اداره در راستای فعالیت طلا فروشی ها ورود پیدا 
کرده و در این راستا تعدادی از فعالین این بخش به دادگاه معرفی و تعدادی 
هم در کمیسیون ماده ۴۲ اعمال قانون شدند. مدیرکل استاندارد استان مرکزی 
اظهار کرد: از یک هزار و ۱۸۳ واحد موجود در استان مرکزی، ۷۹۰ واحد فعال 
مشمول استاندارد اجباری وجود دارد و این واحدها به صورت مستمر بازرسی 
و نمونه برداری می شــود. میرنظامی افزود: ۲ هزار و ۴۹۳ فقره بازرسی توسط 
استاندارد این اســتان از مهرماه سال گذشته تا مهرماه امسال صورت گرفته 
است. وی بیان کرد: چهار هزار و ۶۶۰ مرحله نمونه برداری در این مدت صورت 
گرفته و بر اساس قانون وقتی کالایی تولید مشمول استاندارد اجباری باشد، 

باید حداقل چهار بار در سال نمونه برداری شود.

میرنظامی ادامه داد: بعد از اینکه بازرســی و نمونه برداری انجام شد، برخی 
موارد منجر به صدور پروانه و تمدید پروانه می شود که طی یک سال گذشته 
۱۲۲ فقره پروانه مشمول استاندارد اجباری و ۹ فقره پروانه تشویقی صادر شد. 
مدیرکل استاندارد استان مرکزی افزود: ۴۸۰ فقره پروانه استاندارد اجباری از 
مهرماه سال گذشته تا مهرماه امسال تمدید شد که این تمدیدها بعد از چهار 
مرحله نمونه برداری صورت گرفته اســت. میرنظامی با بیان اینکه، ۲۶ پروانه 
تشویقی نیز تمدید شــده، گفت: واحدی تولیدی که کیفیت را رعایت نکند 

اعمال قانون می شــود و در یک سال گذشته ۱۸۶ پروانه اجباری و ۱۴ پروانه 
تشویقی ابطال شده است. وی تصریح کرد: وقتی پروانه  اجباری ابطال می شود، 
چون مشمول استاندارد اجباری است، دیگر اجازه تولید انبوه، توزیع، بسته بندی 
و فروش در سطح بازار را ندارد و کالاهای آن باید جمع آوری شوند و اگر کیفیت 
کالا نباشد، باید تولیدات امحا شود. مدیرکل استاندارد استان مرکزی ادامه داد: 
کالاهای تشــویقی که ابطال شوند، اجازه استفاده از نشان استاندارد را ندارند. 
میرنظامی گفت: ۱۹۸ پروانه اجباری از مهرماه سال گذشته تا مهرماه امسال 
در استان مرکزی تعلیق شده که ۱۱۱ مورد با رفع تعلیق همراه شد. وی تاکید 
کرد: اداره کل استاندارد متولی قاچاق نیست اما با هر کالایی که نشان استاندارد 

و برچسب انرژی مرتبط با استاندارد داشته باشد، در ارتباط است.
مدیرکل استاندارد استان مرکزی گفت: موضوع آلایندگی ایرالکو بارها مورد 
بررســی قرار گرفته و مقرر بوده از ســال ۸۶ تا سال ۸۹، آندسازی این واحد 
صنعتی به شهرک صنعتی خیرآباد منتقل شود اما همچنان محقق نشده است.

میرنظامی بیان کرد: آندسازی شرکت ایرالکو از زمان تعیبن شده برای افتتاح 
تاکنون، ۱۴ ســال عقب است و سایت کربن صنعت نیز روند کندی دارد و با 

این شکل، ساخت مجتمع آندسازی تا ۱۰ سال آتی هم امکان پذیر نیست.
وی ادامه داد: محل ایجاد آندسازی آلومینیوم جاده و زیرساخت لازم را ندارد، 

و حداقل ها در این مجتمع صورت نگرفته است.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: نشســت هماهنگی و کارشناسی ،  
مدیریــت پیک بار  توزیع برق هرمزگان با حضور مهندس کریمی مدیر عامل 
شرکت توزیع برق هرمزگان ، معاونان و مجریان گذر از پیک ۱۴۰۴  ،  مجریان 
هوشمند سازی - انرژی های تجدید پذیر - کاهش تلفات  و  سیم به کابل  با 
محوریت مرکز پایش برق  برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع 
نیروی برق استان هرمزگان ، مهندس کریمی مدیر عامل شرکت توزیع نیروی 
برق هرمزگان در این نشســت با شــنیدن گزارش مهندس افسای   مجری 
هوشمند سازی ،  مهندس ترک زاده مجری کاهش تلفات ،  دکتر امیر شکاری 
مجری توسعه مولدین خورشیدی  و  مهندس جباری مجری تبدیل سیم به 
کابل خود نگهدار از پیشــرفت و چگونگی انجام امور قدردانی کرد. مدیر عامل 
شــرکت توزیع برق هرمزگان در این نشســت با تقدیر از مجریان طرح های 
هوشمند سازی - انرژی های تجدید پذیر - کاهش تلفات وسیم به کابل بر لزوم  
تشکیل کمیته یا کارگروه توســعه نیروگاه های خورشیدی در سطح شرکت 
توزیع و  تهیه گزارش مصور از وضعیت موجود نیروگاه های خورشیدی شرکت 
و ارائه به مدیریت ارشد استان  و همچنین درخواست تشکیل کارگروه مرتبط 
در  استانداری به  ریاست استاندار و دبیری شرکت توزیع تاکید کرد. مهندس 
کریمی ادامه داد : اســتفاده از انرژی خورشــیدی وابستگی ما به سوخت های 
فســیلی را کاهش می دهد و این منابع ارزشــمند را بــرای نیازهای آیندگان 
حفظ می کند. در این تغییر رویه اســتفاده از نیروگاه های خورشیدی به جای 
نیروگاه های سوخت فســیلی، نیروگاه های خورشیدی نه تنها به حفظ منابع 
طبیعی کمک می کند، بلکه آسیب پذیری های ژئوپلیتیکی و اقتصادی مرتبط 
با وابستگی به سوخت های فسیلی را کاهش می دهد. این تغییر رویه، بر اهمیت 
بهره برداری از منابع انرژی پاک و پایدار برای تضمین آینده ای انعطاف پذیرتر 

و سازگار با محیط زیست تأکید می کند. مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق 
هرمزگان پیگیری جهت تخصیص تســهیلات به منظور توسعه نیروگاه های 
خورشیدی از منابع استانی را یک اولویت دانست و اظهار داشت : احداث نیروگاه 
خورشیدی برای ساختمانهای اداری شرکت توزیع برق هرمزگان می تواند به 
عنوان الگو برای ســایر ادارات مطرح شود ،  تشویق همکاران شرکت توزیع به 
احداث نیروگاه با اســتفاده از تسهیلات بانکی و  برگزاری جلسات با صمت و 
شرکت شــهرک های صنعتی به منظور احداث نیروگاه خورشیدی در محل 
شهرک های صنعتی هرمزگان یا محل صنایع خارج از شهرک و ارائه نتایج در 
کارگروه مرتبط استانداری نیز ضرورت دارد. کریمی مدیر عامل  شرکت توزیع 
نیروی برق هرمزگان با بیان اینکه نیروگاههای خورشــیدی  از محیط زیست 
گرفته تا اهداف اقتصادی مزایایی دارند ، که آنها را به یک انتخاب مطلوب برای 
تولید انرژی تبدیل می کند افزود:  برگزاری نشست  با سازمان جهاد کشاورزی 

هرمزگان و برگزاری همایش با حضور کشــاورزان به منظور ترغیب کشاورزان 
به احداث نیروگاه های خورشیدی معادل ۸۰ درصد ظرفیت الکتروپمپ های 
موجود از دیگر اولویت هایی اســت که باید امســال و سال آینده دنبال شود. 
مهرداد حاجی زاده  معاون فروش و خدمات مشــترکین شرکت توزیع نیروی 
برق هرمزگان نیز در این نشســت بر لزوم  شناســایی نقاط دارای افت ولتاژ و 
تلاش جهت تامین زمین جهت احداث نیروگاه توسط سرمایه گذار در نزدیکی 
مکانهــای دارای افت ولتاژ تاکید کرد و ادامه داد : تهیه طرح اتصال نیروگاه به 
شبکه و ارسال مستندات به ساتبا جهت انتخاب سرمایه گذار نیز ضرورت دارد ،  
یکی از مهم ترین مزایای نیروگاه های خورشیدی، کم ترین تاثیر زیست محیطی 
آنهاست. برخلاف سوخت های فسیلی سنتی، انرژی خورشیدی، فرآورده های 
مضری تولید نمی کند و به کاهش آلودگی و انتشــار گازهای گلخانه ای کمک 
می کند. دکتر حاجی زاده  در ادامه  شناسایی نقاط دارای افت ولتاژ و برگزاری 
جلسات هماهنگی با نهاد های حمایتی به منظور احداث نیروگاه های حمایتی با 
اولویت نقاط دارای افت ولتاژ را مورد تاکید قرار داد و افزود: مزیت محیط زیستی 
نیروگاه های خورشــیدی در مبارزه با تغییرات آب و هوایی بسیار مهم است و 
انرژی خورشــیدی را به یک بازیگر کلیدی در توســعه ی انرژی پایدار تبدیل 
می کند. معاون فروش و خدمات مشترکین برق هرمزگان همچنین از برگزاری 
همایش های توجیهی در بخش های خانگی، ادارای، صنعتی و کشــاورزی به 
منظور اگاه شدن این بخش با قوانین و ظرفیت های موجود و ترغیب به احداث 
نیروگاه های خورشیدی خبر داد و گفت :  ارسال گزارش اقدامات شامل نیروگاه 
های به بهره برداری رسیده، بازدید میدانی مسئولین استانی، گزارش جلسات و 
ارسال عملکرد به صورت ۱۵ روز یکبار به توانیر از دیگر مواردی است که مدیران 

شرکت می بایست پیگیری کنند.

اصفهان – لیلا قاسمی: بازار جهانی فولاد در شرایطی قرار دارد که تجارت 
محصولات فولادی به دغدغه اصلی فعالان این صنعت تبدیل شــده است. با 
توجــه به مازاد عرضه و ظرفیت در صنعت فــولاد در برابر تقاضای خریداران 
برای محصولات فولادی در دنیا، تجارت محصولات فولادی امروزه به یکی از 

موضوعات اصلی شرکت ها و حتی کشورها تبدیل شده است.
هم زمان با روز ملی صادرات، علیرضا منصوری، مدیر صادرات فولاد مبارکه، 
در مصاحبه با خبرنگار فولاد، ضمن بیان مطلب فوق گفت: در چنین شرایطی 
شــرکت های مختلف به دنبال افزایش تولید و استفاده حداکثری از ظرفیت 
در اختیار خود هســتند و متعاقب آن با توجــه به کاهش تقاضا در محدوده 
جغرافیایی کشور خود به سمت بازارهای خارجی هجوم می برند تا بخشی از 

تولیدات خود را در بازارهای خارجی به فروش برسانند.
وی با بیان اینکه در چنین شــرایطی در بازار جهانی فــولاد، رقابت برای 
فروش در بازارهای مصرف به شــدت افزایش یافته اســت، ادامه داد: از طرفی 
به دلیل تولید محصول مشابه توسط تولیدکنندگان داخلی در بازارهای مصرف، 

شرکت های تولیدکننده با همکاری دولتمردان خود اقدام به وضع تعرفه برای 
کنترل واردات محصولات فولادی و حفاظت از صنایع داخلی خود می کنند؛ 
به طوری که در حال حاضر انــواع تعرفه های مختلف از قبیل آنتی دامپینگ، 

Safe Guard و... توسط کشــورهای مختلف وضع گردیده و این بازارها را 
از دسترس خارج ساخته و این موضوع منجر به  افزایس شدت رقابت در سایر 
بازارها گردیده اســت. وی با اشاره به اینکه در ســال ۱۴۰۲ فولاد مبارکه با 
صادرات ۱.۴ میلیون تن انواع محصولات و ارزآوری افزون بر ۷۰۰ میلیون دلار 
به عنوان بزرگ ترین صادرکننده محصولات غیرنفتی در سطح کشور معرفی 
گردید. اهمیت این موفقیت با توجه به شرایط بازار جهانی و افزایش روزافزون 
رقابت در سال های اخیر برای انجام صادرات دوچندان می گردد. مدیر صادرات 
فولاد مبارکه عنوان کرد: علی رغم وجود چالش های مختلف که در سال گذشته 
گریبان گیر صنعت فولاد ایران و صادرکنندگان کلیه حوزه ها بوده است، فولاد 
مبارکه با انجام برنامه ریزی های لازم و با هدف حضور مداوم در بازارهای جهانی 
با صادرات ۱.۴ میلیون تن از انواع محصولات به کشورهای مختلف در جنوب 
شرق آسیا، خاورمیانه و اروپا موفق به انجام این مهم گردید. همچنین در سال 
گذشته و شش ماهه ابتدای سال جاری بیش از ۱۰ مشتری جدید شناسایی و 

فروش به این شرکت ها برای اولین بار انجام گرفته است.

یزد - سید محمد حواد عرفان فر ؛ رئیس سازمان جهادکشاورزی استان 
یزد گفت: سرشــماری عمومی کشاورزی هر۱۰ ساله یک بار به منظور جمع 
آوری اطلاعات در کلیه بخش های کشاورزی شامل زراعت، باغداری، دامداری، 

شیلات و آبزی پروری، زنبور عسل و کرم ابریشم انجام میشود.
به گزارش روابط عمومی سازمان جهادکشاورزی استان یزد

محمدعلی حاتمی زاده ضمن حضور در یکی از مدارس شهرستان اردکان 
در یک اقدام نمادین شروع پنجمین دوره سرشماری عمومی کشاورزی را در 

استان یزد همزمان با سراسر کشور اعلام کرد.
وی اظهار کرد:کشاورزان عزیز با اطمینان خاطر می توانند در این سرشماری 
شــرکت کنند، زیرا اطلاعات جمع آوری شده تنها برای برنامه ریزی و بهبود 
خدمات در بخش کشاورزی استفاده خواهد شد و به هیچ عنوان باعث تعهدات 

مالیاتی برای کشــاورزان نمی شود. این مقام مســئول خاطر نشان کرد: بر 
اساس ماده ۸۱ قانون مالیات مستقیم، کلیه افرادی که فعالیت  های کشاورزی ، 
دامپــروری ، دامداری ، پرورش ماهی، زنبور عســل و پرورش طیور، صیادی و 
ماهیگیری ، نوغان داری ، احیای مراتع و جنگل ها، باغات  اشــجار از هر قبیل و 

نخیلات را انجام بدهند از پرداخت مالیات معاف هستند.
رئیس سازمان جهادکشاورزی استان با اشاره به اهمیت بخش کشاورزی در 
تأمین امنیت غذایی، تصریح کرد: کشاورزی پایدار نیاز به برنامه توسعه ای و 
کاربردی دارد که برای تحقق آن کشاورزان عزیز باید اطلاعات سرشماری را به 
طور دقیق، کامل و با کیفیت در اختیار مأموران آمارگیر قرار دهند تا سازمان 
بتواند در پشبرد اهداف کشاورزی استان با تصمیم گیری های مناسب به آن 

ها کمک کند.

بوشهر -  خبرنگار فرصت امروز: مدیر منطقه ۱۰ عملیات انتقال گاز از 
انجام تعمیرات دوره ای و نگهداری تاسیسات تقویت فشار گاز با تکیه بر توان 

و دانش داخلی خبر داد.
علی مغدانی با بیان اینکه تعمیرات اساسی تجهیزات و قطعات تاسیسات 
تقویت فشــار گاز، یک اقدام پیشگیرانه در راستای ارتقای قابلیت اطمینان 
شــبکه انتقال پایدار و ایمن گاز می باشــد، گفت: انجام به موقع تعمیرات 
اساسی موجب کاهش هزینه های تعمیراتی، افزایش طول عمر آنان، کاهش 
ریســک های ایمنی و زیســت محیطی و افزایش راندمان شبکه انتقال گاز 

می شود.
وی ادامــه داد: در همین راســتا برنامه تعمیراتی تاسیســات تقویت 
فشــار گاز سردشــت، آبپخش، خورموج و خیرگو )۴و۸(  همانند سال 

های گذشته از فروردین ماه امســال آغاز گردید و خوشبختانه با تکیه 
بــر توان و دانش کارکنان واحــد عملیات ایســتگاهها و ازهمه مهمتر 
مشــارکت جمعی همه گروهــای عملیاتی و روش های  نوآورانه و بهره 
مندی از قطعات و تجهیزات ســازندگان داخل، طبق برنامه زمانبندی 

پایان یافت.
مغدانی تاکیــد کرد: این برنامه تعمیراتــی در دو بخش تجهیزات ثابت و 
تجهیزات دوار و همچنین ابزار دقیق و برق  شــامل   تعمیرات ســطح A و

B توربین ها، تعمیرات ۴۸ و ۲۴ هزارســاعته کمپرسور های گاز، بازرسی و 
ســرویس های دوره ای اسکرابرها، ژنراتورها و رله های حفاظتی و همچنین 
مسیرهای ورودی و خروجی تاسیسات تقویت فشار گاز با رعایت تمامی الزامات 

و استانداردهای لازم به انجام رسیده است.

مدیرکل استاندارد  استان مرکزی:

کالای با نشان استاندارد  اما بی کیفیت  با جدیت دنبال می شود

احداث و توسعه نیروگاههای خورشیدی ، گزینه های پیشنهادی مسوولان توزیع برق هرمزگان

مدیر صادرات فولاد مبارکه عنوان کرد:

تجارت محصولات فولادی دغدغه اصلی فعالان صنعت فولاد

آغاز سرشماری عمومی کشاورزی در استان یزد

در منطقه 1۰ عملیات انتقال گاز؛

انجام تعمیرات اساسی تاسیسات تقویت فشار گاز با تکیه بر توان و دانش ایرانی

فرصت امروز - ماهان فلاح: در نشستی که با حضور 
رضا کهولی مشــاور وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و 
حمیرا ریگی مدیرعامل منطقه آزاد چابهار برگزار شــد، 
جوانان نخبه و دانشــگاهی این منطقه بــه تبادل نظر 

پرداختند.
رضا کهولی مشــاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ضمن تشکر از زحمات مســئولین منطقه آزاد چابهار، 
ســلام و صمیمیت رئیس جمهور کشور دکتر پزشکیان 
را به جوانان و نخبگان چابهار و سیســتان و بلوچستان 
ابلاغ کرد. وی با اشاره به انتخاب استاندار استان از میان 
نخبگان محلی، این اقدام را نشــانه ای از اراده دولت برای 

واگذاری سرنوشت مناطق به نخبگان محلی دانست.
کهولی همچنین تأکید کرد که توسعه ایران نمی تواند 
بدون توجه به چابهار به وقوع بپیوندد. وی همچنین گفت: 
اگر چابهار به جایگاه تاریخی خــود بازگردد، می توانیم 
تحولی در ایران و منطقه ایجاد کنیم. مشاور وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی بر لزوم توجه به منابع انســانی و 
نخبگان محلی تأکید کرد و افزود: دولت در تلاش است 
تا چابهار را به مرکز اقتصادی ایران تبدیل کند. مشــاور 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تأکید بر اهمیت 
همکاری در این راســتا از جوانان دعوت کرد تا ایده های 
خود را برای توســعه منطقه مطرح کنند و به پیشرفت 
چابهار و سیستان و بلوچستان و در واقع به توسعه متوان 
ایران کمک کنند. حمیــرا ریگی، رئیس هیأت مدیره و 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار، نیز در این نشست، 

بر اهمیت نخبگی و شایستگی ایرانیان تأکید کرد.
وی افــزود: امروز می توانیم به وضــوح تمایز فعالیت 

نخبگان ایرانی را در جهان مشــاهده کنیم و این تمایز 
را با نخبگان دیگر ملل مقایسه کنیم. وی ادامه داد: ایران 
خود نقطه تعامل با جهان است و می تواند سرنوشت جهان 
را تعیین کند. وی همچنین بــه نقش کلیدی ایران در 
مسائل بین المللی اشاره کرد و گفت: چابهار نماینده ایران 
در جهان است و باید این منطقه را بیشتر در عرصه بین 
المللی ترویج کنیم. رئیس سازمان منطقه آزاد چابهار به 

توجه ویژه مقام معظم رهبری به سیستان و بلوچستان و 
سواحل مکران اشاره کرد و اظهار داشت: این توجه یکی 

از امتیازات ماست.
وی تأکید کرد که دولت وفاق ملی نیز سیاست هایی را 
برای استفاده از شایستگان هر منطقه در راستای توسعه 
آن منطقه اتخاذ کرده اســت که درخور و قابل ستایش 

است.

ریگی در پایان از رضا کهولی و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی خواســت که در کنار مردم چابهار باشند و به 

توسعه این منطقه کمک کنند.
در ابتدای جلســه نمایندگان دانشگاه های چابهار و 
جامعه محلی به همراه نخبــگان و فعالین اجتماعی در 
زمینه مشــکلات و کمبودهای زیرســاختی، بهداشتی، 
آموزشــی و تفریحی صحبت کردند و خواستار اقدامات 
حمایتی در راســتای ارائه تسهیلات، تأمین و بهبود زیر 
ساخت های اساسی برای قشرهای مختلف جامعه شدند.

در این نشســت مهدی سرابندی عضو هیأت مدیره و 
سرپرست معاونت توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری، عمر 
بلوچ سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری، 
مهدی آبروش مدیر اجتماعی و غلامرضا سرابندی مدیر 
واحد کار و خدمات اشتغال سازمان منطقه آزاد چابهار و 

نمایندگان سازمان توسعه تجارت حضور داشتند.
این نشســت به عنــوان بخشــی از پروژه های دولت 
چهاردهم، از جمله پروژه توســعه متوازن، برگزار شد که 
هدف آن توجه به شــهرهای کمتر دیده شــده و تقویت 
ارتباطات بین نخبگان علمی و دانشــگاهی با بنگاه های 
بزرگ و کوچک اقتصادی و صنعتی و جامعه محلی است. 
مصوبات این جلسه تصمیم گیری در خصوص برگزاری 
یک رویداد بــزرگ ملی از طریق وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی با مشــارکت سازمان منطقه آزاد چابهار با 
عناوینی چون »نقش قومیت ها در وفاق ملی« و یا »نقش 
نخبگان علمی در توســعه متوازن کشــور« و همچنین 
همکاری در زمینه راه انــدازی مرکز بین المللی فنی و 

حرفه ای و پیگیری بیمارستان تأمین اجتماعی بود.

نشست مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با جوانان نخبه و دانشگاهی چابهار؛

کهولی: دولت در تلاش است چابهار به مرکز اقتصادی ایران تبدیل شود
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نویسنده: علی آل علی
امــروزه برندها دیگر فقــط ارائه دهنــده محصولات 
نیســتند، بلکه هر کدام قصه ای دارند که اگر به درستی 
بیان شــود، می تواند مخاطب را به دنیای خود بکشاند 
و تا مدت ها در یادش بماند. داســتان برند چیزی است 
که به کســب و کار معنا می بخشــد. در عین حال یک 
داســتان خوب روح تازه ای به کالبد خســته یک برند 
اضافه می کند. وقتی داســتان یک برند درست و جذاب 
باشــد، می تواند همچون جادویی بر مخاطب اثر بگذارد 
و با او ارتباطی عمیق برقرار کند. به قول معروف، هرچه 
یک داســتان به دل مخاطب بیشتر بنشــیند، بهتر در 

حافظه اش خواهد ماند. 
برندهای بزرگی همچون نایک و اپل مثال های بارزی 
از تاثیرگذاری یک داســتان برند قوی هســتند. نایک با 
شــعار معروف فقط انجامش بده نه تنها به داستان خود 
انرژی و شــوق می بخشــد، بلکه به مشتریان نیز انگیزه 
می دهــد تا به محدودیت ها غلبه کنند و به اهداف خود 
برسند. اپل هم با داستان خود از نوآوری و خلق تجربه ای 
متفاوت، مشتریانش را به تجربه ای منحصربه فرد دعوت 

می کند که در دنیای دیجیتال کم نظیر است.
مهمترین نکته در داســتان برند این است که داستان 
باید واقعی باشد و به صورت طبیعی بر ارزش ها و هویت 
برند تاکید کند. اگر داستان برند چیزی جز یک نمایش 
سطحی و ساده نباشد، ممکن است مشتریان به سرعت 
متوجه شــوند و اعتماد خود را از دست بدهند. برعکس، 
داســتانی که از دل واقعیات و ارزش هــای برند بیرون 
بیایــد، می تواند ارتباطی عمیق و مانــدگار ایجاد کند. 
همچنین داســتان برند باید متناسب با نیازها و علایق 

مخاطب باشد. وقتی داستان برند با زندگی و دغدغه های 
مخاطب همخوانی داشته باشد، به راحتی در ذهن او جا 
می افتد. برندهایی که به نیازهای واقعی مشــتریان خود 
توجه می کنند و داســتانی نزدیک به زندگی آنها دارند، 
شــانس بیشتری برای ماندگاری در ذهن و دل مخاطب 

پیدا می کنند.
ما در ادامه به مهمترین نکات برای خلق یک داستان 
برنــد به یادماندنی خواهیم پرداخت که نه تنها مخاطب 
را جذب کند، بلکه به طور مداوم او را به یاد برند بیندازد 
و ارتباطی عمیق و پایدار ایجاد کند. اگر شما هم دوست 
دارید در این رابطه نکات تازه ای یاد بگیرید، بد نیســت 

در ادامه با ما همراه شوید. 
نکات کلیدی برای خلق داستان برند به یادماندنی

آیا تا حالا دقت کرده اید چه چیزی داســتان یک برند 
را از بقیه متمایــز می کند؟ معمولا داســتان هایی که 
حسابی جذاب به نظر می رســند، ویژگی های شبیه به 
هم دارند. این امر موجب می شود تا مشتریان برای مدت 
زمانی طولانی تر در کنــار چنین برندهایی باقی بمانند. 
ما در این بخش قصد داریم این ویژگی های مشترک را 
به طور اساســی مورد بررســی قرار دهم. اینطوری شما 
هم می توانید کارتان در حوزه طراحی داســتان برند را 

شروع کنید. 
 شروع داستان با هدف یا ماموریت مشخص

اولین گام در خلق یک داســتان برنــد به یادماندنی، 
مشخص کردن یک هدف یا ماموریت روشن و قابل درک 
اســت. برندهایی که از همان ابتدا با یک هدف مشخص 
وارد میدان می شــوند، شانس بیشتری برای جلب توجه 
مخاطب دارند. هدف برند نه تنها باید ارزش واقعی ایجاد 

کند، بلکه باید به نحوی باشد که مشتریان بتوانند با آن 
ارتباط برقرار کننــد. به عبارت دیگر، هدف برند باید به 
اندازه ای شــفاف و قدرتمند باشد که مشتریان در اولین 

نگاه بفهمند این برند به دنبال چه چیزی است.
به عنوان مثال، تسلا با هدف پایداری محیط زیســت 
و ایجاد دنیایی پاک تر شــروع به کار کرد. این هدف نه 
تنها با ارزش های جامعه همخوانی دارد، بلکه باعث شد 
مشتریان به راحتی با داســتان برند تسلا ارتباط برقرار 
کنند و آن را به عنوان برندی ارزشمند و متعهد به آینده 
بپذیرند. هدف قدرتمند تسلا باعث شده که این برند نه 
تنها خودروهای الکتریکی بفروشد، بلکه در مسیر ایجاد 

تغییرات مثبت در جهان به نمادی خاص تبدیل شود.
یکــی دیگر از نمونه های موفق، برند پاتاگونیا اســت. 
این برند پوشــاک، هدف خود را »محافظت از طبیعت و 
حمایت از فعالیت های زیست محیطی« قرار داده است. 
این مأموریت به برند پاتاگونیا اجازه داده تا مشــتریانی 
وفادار و هوادار پیدا کند، زیرا مشتریان احساس می کنند 
که با خرید محصــولات این برند، گامی در جهت حفظ 

محیط زیست برمی دارند.
یادتان باشــد، ماموریت یا هدف برنــد باید به قدری 
قــوی و معنادار باشــد که به خوبــی در ذهن مخاطب 
جای بگیرد. وقتی هدف برند واضح و قابل درک باشــد، 
مشتریان احســاس خواهند کرد که این برند نه تنها به 
دنبال ســود و فروش اســت، بلکه به ارزشی بزرگ تر و 

مهمتر متعهد است.
شخصیت پردازی برای برند

در داستان سرایی شــخصیت ها نقش حیاتی دارند و 
داســتان برند نیز از این قاعده مســتثنی نیست. برندها 
برای خلق داستانی به یادماندنی باید به شخصیت پردازی 
بپردازند و هویتی انســانی برای خود بسازند. وقتی برند 
به یک شخصیت تبدیل شود، مشتریان می توانند با آن 
ارتباط برقرار کنند و به آن اعتماد کنند. شخصیت پردازی 
به برندها این امکان را می دهد که به جای یک سازمان 
بی روح و خشــک، به یک شــخصیت دوست داشتنی و 

قابل اعتماد تبدیل شوند.
یکی از مثال های بارز شــخصیت پردازی برند، شرکت 
کوکاکولا اســت. این برند با خلق شخصیت هایی مانند 
بابانوئل و اســتفاده از مفاهیمی چون شــادی، دوستی 
و صمیمیت، هویتی انســانی و جذاب به خود بخشــیده 
اســت. کوکاکولا نه تنها نوشیدنی های خوشمزه ای ارائه 
می دهــد، بلکه به نمادی از لحظــات خوش و خاطرات 
شیرین تبدیل شده که مشتریان می توانند با آن ارتباط 
عاطفــی برقرار کنند. شــخصیت پردازی برند همچنین 
بــه برندها اجازه می دهد که پیام هــای خود را به طور 
طبیعی تر و جذاب تر منتقل کنند. برای مثال، برند آیکیا 
)IKEA( به عنوان یک برند ساده و خودمانی شناخته 
می شــود که به زندگــی روزمره مــردم و نیازهای آنها 
اهمیت می دهد. شــخصیت آیکیا به مشتریان این حس 

را می دهد که این برند همراه و یاری دهنده آنهاست.
شخصیت پردازی برند به مشتریان کمک می کند که 
برند را به عنوان یک دوســت و همراه بشناســند. وقتی 
برند هویتی انســانی و قابل لمس پیدا کند، مشتریان به 
آن نزدیک تر می شوند و داستان برند را به عنوان بخشی 

از زندگی خود می پذیرند.
استفاده از داستان های واقعی و الهام بخش

برای اینکه داســتان برند به یادماندنی باشــد، باید از 
ماجراها و لحظات واقعی اســتفاده کنید. مشــتریان به 
داســتان هایی که از دل واقعیت بیرون آمده اند، واکنش 
مثبت تری نشــان می دهند و به آنهــا اعتماد می کنند. 
برندها باید داستان های واقعی خود را به گونه ای بازگو 
کنند که الهام بخش باشد و مخاطب را به فکر فرو برد. به 
قول معروف »راستی همیشه جذاب تر است« و بی شک 
در دنیــای داستان ســرایی باید این نکته را ســرلوحه 

کارمان قرار دهیم. 
اجازه دهید بازهم ســراغ دنیــای مثال ها برویم. برند 
نایک با روایت داســتان های واقعی ورزشکاران، به ویژه 
ورزشکارانی که از مشــکلات و موانع بزرگی عبور کرده 
اند، توانسته اســت به یک برند الهام بخش تبدیل شود. 
این داســتان ها به مخاطبان نشان می دهند که با تلاش 
و اراده می تــوان به اهداف بزرگ دســت یافت. همین 
داســتان های واقعی باعث شده که مشــتریان به نایک 
اعتمــاد کنند و برند را به عنــوان منبع الهام در زندگی 

خود ببینند.
اســتفاده از داستان های واقعی به برندها این امکان را 
می دهــد که ارتباطی عمیق تر و صادقانه تر با مخاطبان 
خود برقرار کنند. برای مثــال، برند دیزنی نیز با روایت 
داســتان هایی از لحظات جادویی و خانوادگی، توانسته 
اســت به بخشــی از خاطــرات کــودکان و خانواده ها 
تبدیل شود. دیزنی با اســتفاده از لحظات الهام بخش و 
داستان های ساده، توانسته است جایگاهی ویژه در قلب 

مخاطبان خود پیدا کند.
برندها با اســتفاده از داستان های واقعی و الهام بخش 
می توانند به مخاطبان نشان دهند که آنها نیز مانند همه 
انســان ها با چالش ها و تجربیات زندگی مواجه هستند. 
این نوع داستان ســرایی به مشتریان احساس نزدیکی و 
ارتبــاط عاطفی می دهد و برنــد را به عنوان یک الگوی 

واقعی و قابل اعتماد معرفی می کند.
سازماندهی داستان برند در قالب یک روایت منسجم 
یک داســتان برند به یادماندنی باید دارای ساختاری 
منســجم و گیرا باشــد. به عبارت دیگر داستان باید به 
گونه ای روایت شود که مخاطب را به طور پیوسته درگیر 
نگه دارد و او را به دنبال خود بکشــاند. مانند یک فیلم 
خوب که هر صحنه اش به گونه ای اســت که نمی توان 
آن را رها کرد، داســتان برند نیز باید جذاب و پیوســته 

باشد و به طور طبیعی از ابتدا تا انتها ادامه یابد.
برای رســیدن به این هدف، برندها باید داستان خود 
را در قالب یک ســفر تعریف کنند؛ سفری که از شروع 
تا اوج و سپس پایان مخاطب را همراهی کند. مثلا برند 
گوپــرو )GoPro( با روایت داســتانی از ماجراجویی ها 
و لحظات ناب کاربرانش، توانســته اســت به یک روایت 
منســجم و الهام بخش دست یابد. داستان گوپرو نه تنها 
از محصولاتــی که ارائه می دهد، بلکه از تجربه هایی که 

به کاربرانش هدیه می کند، سخن می گوید.
ساختار منسجم و داســتانی می تواند شامل لحظات 
آغازیــن برند، چالش هایــی که با آنها مواجه شــده و 
موفقیت هایــی کــه به دســت آورده، باشــد. این نوع 
روایت بــه مخاطبان این امــکان را می دهد که برند را 
به عنوان ســفری جذاب و مانــدگار تجربه کنند و خود 
را در آن ببینند. برای مثال، برند اپل با روایت داســتانی 
از نوآوری و تحول در دنیای تکنولوژی، مشــتریان را به 

دنیای خــود دعوت می کند و آنها را به بخشــی از این 
ماجراجویی تبدیل می کند. ســازماندهی داســتان برند 
به صورت منســجم به برندها کمک می کند که نه تنها 
توجــه مخاطبان را جلب کنند، بلکه آنها را به ســفری 
جذاب و معنادار ببرند. این رویکرد به برند اجازه می دهد 
که داســتانی پایدار و به یادماندنی بســازد که در ذهن 

مشتریان برای همیشه ماندگار شود.
جلب مشارکت مخاطب به داستان برند

یکــی از اصول مهم و خلاقانه برای خلق داســتانی به 
یادماندنی این اســت که مخاطبان را نه تنها شــنونده، 
بلکه بخشــی از داســتان برند کنیم. وقتــی مخاطبان 
احســاس کنند که داســتان برند، به نحوی به زندگی 
و تجربیات آنها مرتبط اســت یا حتی بخشــی از آن را 
خودشان می سازند، ارتباطی عمیق تر و پایدارتر با برند 
برقرار می کننــد. این کار، به برندها فرصت می دهد که 
از تجربه ها و دیدگاه های واقعی مخاطبان برای ساختن 

روایتی اصیل و تاثیرگذار بهره ببرند.
برندهایی مثــل نایک و کوکاکولا با اســتفاده از این 
روش، توانسته اند مخاطبان خود را به بخشی از داستان 
برند تبدیــل کنند. به عنوان مثال، نایک از کمپین های 
تبلیغاتی خــود دعوت می کند که ورزشــکاران و افراد 
عادی داســتان های ورزشــی و موفقیت های شــان را 
با دیگران به اشــتراک بگذارند. این امر باعث شــده که 
مشتریان نایک نه تنها احساس نزدیکی بیشتری به برند 
داشته باشند، بلکه به شکلی فعال در داستان سرایی برند 

مشارکت کنند.
مشــارکت دادن مخاطبان در داســتان برند می تواند 
بــه روش های مختلفی انجام شــود. ایجاد کمپین های 
هشــتگی در شــبکه های اجتماعی، برگزاری مسابقات 
داستان ســرایی یا حتی پرســش از مشــتریان درباره 
تجربیات شخصی شــان با محصولات، نمونه هایی از این 
رویکردند. برای مثال، اســتارباکس با ایجاد کمپین های 
مختلف که مخاطبان می توانند لحظات نوشــیدن قهوه 
خود را به اشــتراک بگذارند، توانســته ارتباطی عمیق و 

روزمره با آنها برقرار کند.
در نهایت، جلب مشــارکت مخاطبان در داستان برند 
به آنها این حس را می دهد که عضوی از برند هستند و 
داســتان آن را با هم می سازند. این نوع مشارکت باعث 
افزایش وفاداری و تعلق خاطر مخاطبان می شود و برند 

را به بخشی ماندگار از زندگی آنها تبدیل می کند.
سخن پایانی

داســتان برند، قدرتی فوق العــاده در ایجاد ارتباطات 
عاطفی و ماندگار با مخاطبان دارد. بی شــک بسیاری از 
برندها در طول فعالیت شــان بارها و بارها داستان های 
مختلفــی طراحی می کننــد، اما راســتش را بخواهید 
کمتر کســب و کاری می تواند ادعای خلق یک داستان 
حیرت انگیز را داشته باشــد. به همین خاطر ما در این 
مقاله ســراغ برخی از راهکارهای اساســی برای تحقق 
این هدف رفتیم. حالا شــما آمادگی لازم برای طراحی 
هر داســتانی را دارید. از اینجا به بعد کافی اســت کمی 
بــه خلاقیت تان میدان داده و نتایــج حیرت انگیزش را 

مشاهده  کنید. 
منابع:

https://blog.hubspot.com/marketing/
brand�story

قدرت داستان سرایی در ساختن یک برند به یادماندنی


